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Χαιρετισμός του Προέδρου της
ΕΛΨΕ

Αγαπητές και αγα-
πητοί συνάδελφοι,

Τρεις λέξεις -
ενίσχυση, επικοι-
νωνία, διάδοση-
σηματοδοτούν τους
βασικούς στόχους
της Εταιρείας μας.
Οι ίδιες λέξεις συ-
νιστούν και τους
άξονες γύρω από
τους οποίους πρό-
κειται να στρα-
φούν οι δράσεις
του νέου Διοικητι-

κού Συμβουλίου της.
Για την ενίσχυση της επιστημονικής μας κοινότη-

τας στόχος του Διοικητικού Συμβουλίου είναι η δια-
μόρφωση, σύμφωνα με τα πρότυπα διεθνών αντίστοι-
χων εταιριών, ενός κώδικα δεοντολογίας ερευνητικής
και επαγγελματικής πρακτικής των ψυχολόγων. Ένας
τέτοιος κώδικας θα παρέχει καθοδήγηση για τους ψυ-
χολόγους και πρότυπα συμπεριφοράς που μπορούν
εφαρμοστούν τόσο από την ΕΛΨΕ όσο και από άλ-
λους φορείς που ενδεχομένως τα επιλέξουν. Επίσης,
στόχος είναι να τεθούν τα θεμέλια για τη συνεργασία
της ΕΛΨΕ με ομοειδείς εταιρίες γειτονικών χωρών, γε-
γονός που θα διευκολύνει συνεργασίες αλλά και την
υλοποίηση, από κοινού, επιστημονικών εκδηλώσεων.

Για τη διατήρηση και ανάπτυξη της επικοινωνίας,
στόχος είναι να διαμορφωθούν fora επικοινωνίας με-
ταξύ μελών της ΕΛΨΕ ή/και των κλάδων της προκει-

μένου να υπάρχει άμεση ανταλλαγή απόψεων σε διά-
φορα θεωρητικά ζητήματα, πληροφόρηση για τα ερευ-
νητικά ενδιαφέροντα ή/και υλοποίηση ερευνητικών έρ-
γων, που μπορεί να οδηγήσουν σε νέες και εποικο-
δομητικές συνεργασίες μεταξύ μελών. Ήδη ορισμένοι
κλάδοι της Εταιρείας έχουν προβεί στη δημιουργία τέ-
τοιων μέσων επικοινωνίας και ανταλλαγής απόψεων.
Στο ίδιο πλαίσιο εντάσσεται και η ανανέωση της δη-
μόσιας «εικόνας» της ΕΛΨΕ. Έχει, ήδη, δρομολογηθεί
η διαμόρφωση νέας ιστοσελίδας, πιο ελκυστικής και
λειτουργικής, προκειμένου, μέσω και της αγγλικής εκ-
δοχής της, να προωθηθούν ακόμη περισσότερο οι δρά-
σεις της Εταιρείας όχι μόνο στον ελλαδικό χώρο, αλλά
και στον διεθνή.

Για τη διάδοση της επιστημονικής γνώσης, στόχος
είναι η ενίσχυση της εξωστρέφειας της ΕΛΨΕ. Για
αυτό, θα συνεχιστεί η υλοποίηση εκδηλώσεων (ιστο-
διαλέξεων, σεμιναρίων, ημερίδων) που θα απευθύνο-
νται στο ευρύτερο κοινό μεταβιβάζοντας σε αυτό την
επιστημονική γνώση που παράγεται από τα μέλη της
ελληνικής επιστημονικής ψυχολογικής κοινότητας. Ταυ-
τόχρονα, στόχος είναι η Ελληνική Ψυχολογική Εταιρεία
να είναι «παρούσα», μέσω διατύπωσης επιστημονικά
τεκμηριωμένης θέσης για συμβάντα και φαινόμενα που
απασχολούν την κοινή γνώμη, όταν αυτό είναι πραγμα-
τικά ηθικά και κοινωνικά επιβεβλημένο.

Ένας επιπρόσθετος στόχος, ίσως ο πλέον απαιτη-
τικός, είναι η συνέχιση και εντατικοποίηση των προ-
σπαθειών για τη θεσμοθέτηση του επαγγέλματος του
Ψυχολόγου στην Ελλάδα.

Για αυτές τις δράσεις θα ζητήσουμε την συνδρομή
των συντονιστών και των μελών των κλάδων, για
να υπάρξει εποικοδομητικός, συλλογικός διάλογος και
αποτελεσματική συνεργασία στην υλοποίηση του στό-
χων της Εταιρείας.

Οι παραπάνω στόχοι δεν αποτελούν καινοτομία του
νέου Διοικητικού Συμβουλίου. Είναι στην ουσία στόχοι
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οι οποίοι υπαγορεύονται από το καταστατικό της Εται-
ρείας και έχουν ήδη υπηρετηθεί από τις προηγούμενες
διοικήσεις της. Οι προηγούμενες αυτές διοικήσεις θε-
μελίωσαν και διαμόρφωσαν αυτό που σήμερα είναι η
ΕΛΨΕ. Το έργο τους, αναντίρρητα δύσκολο αλλά και,
όπως φαίνεται σήμερα, επιτυχές. Χρέος του νέου Διοι-
κητικού Συμβουλίου είναι αφενός να διατηρήσει το ήδη
υπάρχον οικοδόμημα και αφετέρου να προβεί σε ακόμη
πιο εκσυγχρονιστικές τομές και δράσεις της Εταιρείας,
ώστε να ανταποκρίνεται στις συνεχώς μεταβαλλόμενες
συνθήκες ζωής στην εσωτερική και διεθνή πραγματικό-
τητα. Αυτό θα επιτευχθεί εάν είμαστε σε συνεχή εγρή-
γορση για ενημέρωση και δράση και, ταυτόχρονα, μας
επιβάλει ναι είμαστε διορατικοί και άμεσα δραστήριοι.

Με πλήρη συνείδηση αυτών των απαιτήσεων αλλά
και της τεράστιας ευθύνης που ο ρόλος του συνεπά-
γεται, το νέο Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρίας μας
δεσμεύεται ότι θα καταβάλει κάθε δυνατή προσπάθεια
για να ανταποκριθεί σε αυτόν.

Αγαπητές και αγαπητοί συνάδελφοι,
Εκ μέρους του νέου Διοικητικού Συμβουλίου της

Εταιρείας μας, σας ευχαριστώ θερμά για την εμπιστο-
σύνη σας.

Ο Πρόεδρος
Νίκος Μακρής

Πίσω στα Περιεχόμενα

Στο Δελτίο Αυτό…
• Χαιρετισμός της Προέδρου της ΕΛΨΕ
• Σημείωμα των Υπευθύνων Σύνταξης
• 18ο Συνέδριο ΕΛΨΕ
• Τακτική Συνέλευση ΕΛΨΕ 2023
• Το Περιοδικό ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ
• Πρόσφατες Έρευνες
• Συνέδρια EARLI & JURE
• Συνέδρια Κλάδων της ΕΛΨΕ
• Κλάδος Διαπολιτισμικής Ψυχολογίας
• Κλάδος Σχολικής Ψυχολογίας
• Κλάδος Γνωστικής Ψυχολογίας
• Κλάδος Πολιτικής Ψυχολογίας
• Κλάδος Αναπτυξιακής Ψυχολογίας
• Κλάδος Συμβουλευτικής Ψυχολογίας
• Κλάδος Εργασιακής & Οργανωσιακής Ψυ-
χολογίας

• Κλάδος Κλινικής Ψυχολογίας & Ψυχολο-
γίας της Υγείας

• Νέα Μέλη της Εταιρείας
• Για το Δελτίο
• Οι Σημειώσεις του Τυπογράφου

Σημείωμα των Υπευθύνων
Σύνταξης

Αγαπητές και αγαπητοί συνάδελφοι,

Καλωσορίσατε στο 41ο τεύχος του Ενημερωτικού
Δελτίου της ΕΛΨΕ. Το 41ο τεύχος του Ενημερωτι-
κού Δελτίου εκδίδεται από το Νέο Διοικητικό Συμ-
βούλιο, όπως αυτό προέκυψε μετά τις αρχαιρεσίες της
Εταιρείας στο 18ο Πανελλήνιο Σύνεδριο Ψυχολογικής
Έρευνας που έλαβε χώρα στο Πάντειο Πανεπιστήμιο
τον Οκτώβριο 2022.

Στο Δελτίο θα διαβάσετε τα νέα της Εταιρείας και
των Κλάδων όπως επίσης και σύντομα πορτρέτα νέων
μελών της Εταιρείας. Μετά την διετία της πανδημίας,
η ΕΛΨΕ εξακολουθεί να είναι παρούσα στα κοινωνικά
δρώμενα. Μέσα από εκδηλώσεις κλάδων αλλά και της
ίδιας της Εταιρείας, η Εταιρεία εξακολουθεί να δια-
δραματίζει τον σημαντικό κοινωνικό ρόλο της. Όπως
τονίστηκε σε προηγούμενα τεύχη του Ενημερωτικού
Δελτίου, παρουσιάσεις και ιστοδιαλέξεις της ΕΛΨΕ
μπορείτε να τις δείτε ξανά στο κανάλι της ΕΛΨΕ στο
youtube ακολουθώντας αυτόν το σύνδεσμο και στην
ιστοσελίδα της ΕΛΨΕ στο facebook.

Όπως και στα προηγούμενα τεύχη, η ύλη του δελ-
τίου αφορά τους κλάδους και τα μέλη τους. Και από
τη θέση αυτή θέλουμε να ευχαριστήσουμε όλους και
όλες τους συντονιστές και τις συντονίστριες των Κλά-
δων της Εταιρείας που μας έστειλαν νέα των κλάδων
για να τα μεταφέρουμε σε όλα τα μέλη της Εταιρείας.

Οι Επιμελητές του Δελτίου
Γιάννης Δημάκος & Αμάντα Φιλιππάτου

Πίσω στα Περιεχόμενα
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18o Πανελλήνιο Συνέδριο Ψυχολογικής Έρευνας

Πάνος Κορδούτης

Μετά από πολλαπλές αναβολές, λόγω της πανδη-
μίας, που επέτειναν τις υψηλές προσδοκίες, πραγματο-
ποιήθηκε από τις 5 έως 9 Οκτωβρίου του 2022 το 18ο
Πανελλήνιο ψυχολογικής Έρευνας της ΕΛ.Ψ.Ε. στο Πά-
ντειο Πανεπιστήμιο, με κεντρικό θέμα «τίποτα το αν-
θρώπινο δε μου είναι ξένο» (Τερέντιος, 185-159 μ.Χ.).
Η ρήση στόχο είχε να αναδείξει την προσπάθεια μέσα
από την επιστήμη μας να συναντηθούμε και συμφιλιω-
θούμε με τον άγνωστο, συχνά ανέστιο κι αποκλεισμένο
«ξένο», εκείνον που βρίσκεται δίπλα μας αλλά κι εκεί-
νον που έχουμε μέσα μας, τη σκοτεινή πλευρά μας, τον
άκρατο ατομικισμό, την παρορμητικότητα, το τραύμα,
το αρνητικό συναίσθημα, την άκαμπτη προκατάληψη,

τους αυτόματους μεροληπτικούς μηχανισμούς της σκέ-
ψης μας …

Πρόεδρος του Συνεδρίου ήταν ο Καθηγητής Πά‐
νος Κορδούτης, Πρόεδροι της Οργανωτικής και Επι-
στημονικής Επιτροπής ήταν η Επίκουρη Καθηγήτρια
Αργυρώ Βατάκη και η Αναπληρώτρια Καθηγήτρια
Σμαράγδα Καζή, αντίστοιχα. Η Οργανωτική Επιτροπή
αποτελούταν από στελέχη του Τμήματος Ψυχολογίας
του Παντείου και πλήθος εθελοντών φοιτητών, ενώ
την Επιστημονική Επιτροπή στελέχωσαν οι Συντονι-
στές των Κλάδων της ΕΛ.Ψ.Ε. και μέλη της Εταιρείας
από διάφορές επιστημονικές περιοχές.

Τη κύρια θεματική του συνεδρίου ανέδειξαν οι προ-
σκεκλημένες ομιλίες:

• Ψυχική ανθεκτικότητα μεταναστών εφήβων
στο χώρο του σχολείου: Εμπόδια και υποστη‐
ρικτικοί πόροι της Φρόσως Μόττη-Στεφανίδη,

• Ways of feeling: from body awareness to social
awareness του Μάνου Τσακίρη,

• Τίποτα το ανθρώπινο δε μου είναι ξένο. Μή‐
πως; της Φωτεινής Τσαλίκογλου,

• Embodied Psychology in Health and Disease της
Αικατερίνης Φωτοπούλου,

• Understanding and treating posttraumatic stress
disorder: A cognitive approach της Anke Ehlers
και

• An expanded version of attachment theory:
Security dynamics in individuals, dyads,
groups, and societies του Μario Mikulincer.

Πέντε προσκεκλημένα συμπόσια υπηρέτησαν τον
ίδιο στόχο με άξονες:

1. την αντιεπιστημονική σκέψη,

2. την έμφυλη βία,

3. τις ανισότητες και την οικονομική κρίση,

4. το προσφυγικό ζήτημα και

5. την ψυχική υγεία των μειονοτήτων.

Η θεματική του συνεδρίου «τίποτα το ανθρώπινο
δε μου είναι ξένο» υπογραμμίστηκε επίσης και από
πολιτιστικές εκδηλώσεις στους άξονες προσφυγικό ζή-
τημα, έμφυλη βία, ταυτότητα ΛΟΑΤΚΙ+, ταυτότητα
ΑΜΕΑ και οικονομική κρίση. Συγκεκριμένα, προβλήθη-
καν οι ταινίες του Νίκου Αυγουστίδη, «Ummi» (2016)
και «Apallou» (2021), του Γρηγόρη Βαρδαρινού «The
Noir Project» (2014), της Τζέλης Χατζηδημητρίου «Ο
κύριος Δημήτρης και η κυρία Δημητρούλα» (2019)
και video art του εικαστικού Νίκου Καζή.

Το μουσικό θέμα και το λογότυπο του συνεδρίου
είναι δημιουργίες του Κωνσταντίνου Βήτα. Η ομάδα
Dagipoli Dance Co παρουσίασε χορογραφία του Γιώργου
Χρηστάκη. Στους χώρους του Παντείου Πανεπιστη-
μίου διανεμήθηκε όλες τις ημέρες διεξαγωγής του συ-
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νεδρίου, το «Σχεδία-περιοδικό δρόμου». Παράλληλα,
εκτέθηκαν 24 έργα γελοιογραφίας με θέμα την οικονο-
μική κρίση και την φτωχοποίηση. Στην τελετή έναρξης
συμμετείχε η εξαιρετική Χορωδία του Παντείου Πα-
νεπιστημίου υπό τη διεύθυνση του Μαέστρου Γιάννη
Βρυζάκη. Όλοι οι καλλιτέχνες που πλαισίωσαν και υπο-
στήριξαν με το έργο τους το συνέδριο συνεισέφεραν
αφιλοκερδώς.

Το Επιστημονικό Πρόγραμμα περιλάμβανε 313
προφορικές ανακοινώσεις, οι οποίες οργανώθηκαν σε
70 θεματικές ενότητες και 201 αναρτημένες ανακοινώ-
σεις που οργανώθηκαν σε 28 ενότητες. Το πρόγραμμα
συμπεριέλαβε, επίσης, τα 13 συμπόσια των Κλάδων της
ΕΛ.Ψ.Ε., 45 συμπόσια και τέσσερις στρογγυλές τρά-
πεζες. Τέλος, οργανώθηκαν 18 εργαστήρια με μεγάλη
συμμετοχή.

Κατά τη διάρκεια του συνεδρίου απονεμήθηκε το
Βραβείο Μαρία Νασιάκου για την καλύτερη διδακτο-
ρική διατριβή στην Ψυχολογία στην κα Παναγιώτα‐
Βασιλική Κουτσιμανή. Ο τίτλος της διατριβής που
εκπονήθηκε στο Τμήμα Εκπαιδευτικής και Κοινωνι-
κής Πολιτικής του Πανεπιστημίου Μακεδονίας ήταν «Η
διερεύνηση της σχέσης μεταξύ της επαγγελματικής
εξουθένωσης και των γνωστικών λειτουργιών ανά‐

μεσα στους επαγγελματίες» με κύριο επόπτη τον Κα-
θηγητή Anthony Montgomery.

Επίσης απονεμήθηκαν βραβεία αναρτημένων και
προφορικών ανακοινώσεων, με συμβολική χρηματική
ενίσχυση, ευγενική χορηγία των εκδόσεων Gutenberg.
Συγκεκριμένα, Βραβεία Αναρτημένης Ανακοίνωσης δό-
θηκαν στη μεταπτυχιακή φοιτήτρια Ουρανία Ταχμα‐
τζίδου καθώς και στην υποψήφια διδάκτορα Δήμητρα
Γιβροπούλου, ενώ Βραβεία Προφορικής Ανακοίνωσης
δόθηκαν στον υποψήφιο διδάκτορα Ανδρέα Τσούνη
καθώς και στον μεταδιδακτορικό ερευνητή Γεώργιο
Τσουβέλα.

Το συνέδριο είχε αθρόα και ενθουσιώδη συμμετοχή
που ξεπέρασε τα 1500 άτομα σε εγγραφές από μέλη
της ΕΛ.Ψ.Ε., φοιτητές, ακαδημαϊκούς και επαγγελμα-
τίες Ψυχολόγους, εκπαιδευτικούς και ευρύ κοινό (μέλη
ΕΛ.Ψ.Ε.: 150, προπτυχιακοί φοιτητές: 826, μεταπτυ-
χιακοί και υποψήφιοι διδάκτορες: 320, εκπαιδευτικοί:
70 και μη μέλη της ΕΛ.Ψ.Ε.: 159). Μετά από διετία
σιωπής και απουσίας λόγω της πανδημίας, το συνέδριο
ήταν πολλαπλά κερδοφόρο, καθώς επιστημονικά ανα-
ζωογόνησε κι ενίσχυσε το διάλογο και την επικοινωνία
των Ψυχολόγων και οικονομικά την εταιρεία.

Πίσω στα Περιεχόμενα

Τακτική Συνέλευση ΕΛΨΕ 2022

Μέσα στο δημιουργικό και εγκάρδιο κλίμα του 18ου Συνεδρίου Ψυχολογικής Έρευνας, το οποίο ολοκληρώ-
θηκε με μεγάλη επιτυχία και τεράστια συμμετοχή στο Πάντειο Πανεπιστήμιο, πραγματοποιήθηκε η Εκλογοα-
πολογιστική Γενική Συνέλευση της ΕΛΨΕ.

Τα τακτικά μέλη της εταιρείας ανέδειξαν το επόμενο Διοικητικό Συμβούλιο της ΕΛΨΕ το οποίο έχει την
ακόλουθη σύσταση:

Πρόεδρος: Νίκος Μακρής
Γενική Γραμματέας: Ειρήνη Σκοπελίτη
Ταμίας: Ευγενία Γεωργάκα
Μέλη: Μπετίνα Ντάβου

Βασίλης Παυλόπουλος
Ασημίνα Ράλλη
Αναστάσιος Σταλίκας
Αμάντα Φιλιππάτου

Ad hoc μέλος Ευαγγελία Καραγιαννοπούλου
(Πρόεδρος 19ου Πανελληνίου
Συνεδρίου Ψυχολογικής Έρευνας)
Στις 9 Δεκεμβρίου 2022 και κατόπιν της παραίτησης του μέλους Αναστάσιου Σταλίκα, τη θέση του στο

Διοικητικό Συμβούλιο κατέλαβε ο Γιάννης Δημάκος, ως πρώτο αναπληρωματικό μέλος.

Νέοι Συντονιστές των Κλάδων της Εταιρείας εξελέγησαν οι εξής:
Κλάδος Σχολικής Ψυχολογίας: Ασημίνα Ράλλη & Βασιλική Γιαννούλη

Ενημερωτικό Δελτίο ΕΛΨΕ m www.elpse.gr Σελίδα 4

http://www.elpse.gr


Κλάδος Γνωστικής Ψυχολογίας: Νατάσσα Κυριακοπούλου & Αλεξάνδρα Καρούσου
Κλάδος Διαπολιτισμικής Ψυχολογίας: Ευθύμιος Λαμπρίδης & Βασίλης Παυλόπουλος
Κλάδος Κοινωνικής Ψυχολογίας: Πέννυ Παναγιωτοπούλου & Αλέξης Αρβανίτης
Κλάδος Αναπτυξιακής Ψυχολογίας: Ελισσάβετ Χρυσοχόου & Γιώργος Βλειώρας
Κλάδος Κλινικής Ψυχολογίας & Ψυχολογίας της Υγείας: Βίκυ Γιωτσίδη & Ηλίας Κουρκούτας
Κλάδος Νευροψυχολογίας: Μαριέττα Παπαδάτου-Παστού & Αντώνιος Χρήστου
Κλάδος Εργασιακής & Οργανωσιακής Ψυχολογίας: Κων/νος Παπαχριστόπουλος & Κατερίνα Γεωργαντά
Κλάδος Πολιτικής Ψυχολογίας: Αντώνιος Σαπουντζής & Νίκος Μποζατζής
Κλάδος Συμβουλευτικής Ψυχολογίας: Καλλιόπη Κουνενού & Φιλία Ίσαρη
Κλάδος Θετικής Ψυχολογίας: Αγάθη Λακιώτη & Χρήστος Πεζηρκιανίδης
Κλάδος Ψυχολογίας Δημιουργικότητας & Τέχνης: Κατερίνα Γκαρή & Μάριος Πουρκός
Κλάδος Ψυχολογίας Μέσων & Τεχνολογίας: Αγγελική Γαζή & Μάνος Τάκας

Πίσω στα Περιεχόμενα

Το Περιοδικό ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ
Μπετίνα Ντάβου, Δ/ντρια Σύνταξης Περιοδικού ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ

Το επιστημονικό περιοδικό ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ, το περιοδικό της Ελληνικής Ψυχολογικής Εταιρείας, βρίσκεται σε
σταθερή άνοδο τα τελευταία χρόνια. Αυτό είναι αποτέλεσμα τόσο των νέων εκδοτικών διαδικασιών και πολιτι-
κών που έχει υιοθετήσει, όσο και της υψηλής ακαδημαϊκής ποιότητας των εργασιών που δημοσιεύει. Οι συστημα-
τικές ενέργειες της προηγούμενης Συντακτικής Επιτροπής οδήγησαν στην ένταξη του περιοδικού μας σε διεθνείς
βιβλιογραφικές βάσεις, με αποτέλεσμα, αυτή τη στιγμή, όλες οι εργασίες που δημοσιεύονται στο περιοδικό ΨΥ-
ΧΟΛΟΓΙΑ να ευρετηριάζονται αυτόματα στα: PsycInfo (Αmerican Psychological Association), Scopus (Elsevier),
CrossRef, DOAJ (Directory of Open Access Journals), OpenAIRE (European Open Science Infrastructure), ERIH
PLUS (Εuropean Reference Index for the Humanities and the Social Sciences), ROAD (Directory of Open Access
Scholarly Resources).

Ως αποτέλεσμα, οι δημοσιεύσεις στο περιοδικό ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ, ιδιαιτέρως αυτές που πραγματοποιούνται στην
Αγγλική γλώσσα, πληρούν πλέον όλες τις προδιαγραφές ώστε να αναγνωρίζονται ως διεθνείς δημοσιεύσεις.
Αυτό τεκμαίρεται και από τη σταθερή άνοδο των διεθνών αναφορών στις εργασίες του περιοδικού, όπως
αποτυπώνονται από την Google Scholar (https://scholar.google.com/citations?hl=en&user=wv0hmgkAAAAJ)

Τα τελευταία χρόνια, επίσης, έχει διπλασιαστεί η ροή των εργασιών που υποβάλλονται προς δημοσίευση
στο περιοδικό (από 40 εργασίες το 2020 σε 80+ εργασίες το 2022). Ως αποτέλεσμα, το ποσοστό απόρριψης
εργασιών έχει, επίσης, ανέβει πολύ (από 40% το 2020 σε 60% το 2022) και μαζί με αυτό και η ποιότητα των
εργασιών που τελικά δημοσιεύονται στο ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ.

Αρκετές από τις υποβληθείσες εργασίες χρησιμοποιούν νέες μεθοδολογικές τεχνικές και προσεγγίσεις, σε
όλο και περισσότερα εξειδικευμένα πεδία της επιστήμης μας, κάτι που προϋποθέτει την αξιολόγησή τους από
εξειδικευμένους κριτές.

Για το λόγο αυτόν, και με στόχο τη διασφάλιση του υψηλού επιπέδου των εργασιών που δημοσιεύει το περιο-
δικό, θα ήθελα να σας προσκαλέσω να εγγραφείτε -εάν δεν το έχετε ήδη κάνει- στην πλατφόρμα του περιοδικού
ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ ως Αξιολογητές εργασιών (https://ejournals.epublishing.ekt.gr/index.php/psychology/user/register).
Εάν είστε ήδη εγγεγραμμένοι, σας παρακαλώ θερμά να επικαιροποιήσετε τα στοιχεία του προφίλ σας προσθέτο-
ντας στις «θεματικές ενδιαφέροντος για αξιολόγηση» τα πεδία στα οποία κρίνετε ότι μπορείτε να συνεισφέρετε,
ώστε οι αναθέσεις των εργασιών σε τυφλή κρίση να είναι όσο το δυνατόν πιο συμβατές με το αντικείμενο που
πραγματεύονται.

Εκ μέρους της Συντακτικής Επιτροπής του περιοδικού ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ, σας ευχαριστώ θερμά για την πολύτιμη
συνεργασία σας.

Πίσω στα Περιεχόμενα
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Πρόσφατες Έρευνες/Research Digest

Μπετίνα Ντάβου, Υπεύθυνη για το Research Digest

Ένας από τους στόχους του παρόντος ΔΣ της ΕΛΨΕ παραμένει η διάχυση των ευρημάτων της ψυχολογι-
κής έρευνας που αφορά την Ελληνική πραγματικότητα σε άλλους επιστημονικούς κλάδους αλλά κυρίως στην
ευρύτερη Ελληνική κοινωνία, με απώτερο σκοπό να γίνει γνωστή η ελληνική ερευνητική παραγωγή της επι-
στήμης μας στην ευρύτερη κοινωνία και να μπορέσει να αξιοποιηθεί για τη διαμόρφωση κοινωνικής πολιτικής.
Για το λόγο αυτό έχει δημιουργηθεί η ενότητα στην ιστοσελίδα της ΕΛΨΕ, με τίτλο «Πρόσφατες Έρευνες»,
η οποία λειτουργεί ως “research digest”. Στην ενότητα αυτή αναρτώνται συνοπτικά και σε φιλική προς κάθε
ενδιαφερόμενο (και όχι μόνον ψυχολόγο) γλώσσα τα αποτελέσματα νέων δημοσιευμένων ερευνών (παραπέμπο-
ντας με σύνδεσμο και στα αναλυτικά στοιχεία της δημοσίευσης). Μπορείτε να δείτε την ενότητα στο σύνδεσμο
https://elpse.com/category/prosfates-erevnes/.

Σας προσκαλούμε, λοιπόν, εάν έχετε ερευνητικές δημοσιεύσεις σε ελληνικά ή διεθνή περιοδικά τα δύο
τελευταία έτη (2021, 2022), να στείλετε στην ηλεκτρονική διεύθυνση: researchdigest@elpse.com μία περίληψη
(σύμφωνα με το πρότυπο από την ΑΡΑ το οποίο μπορείτε να βρείτε εδώ) έκτασης περίπου 600-800 λέξεων (στα
ελληνικά), όπου με απλά λόγια θα περιγράφονται τα ευρήματα της έρευνας, οι τομείς στους οποίους μπορούν
να εφαρμοστούν και οι κατηγορίες επαγγελματιών τους οποίους η έρευνα ενδεχομένως θα ενδιαφέρει. Οι
συνόψεις των πρόσφατων ερευνών θα αναρτώνται επίσης στη σελίδα της ΕΛΨΕ στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης
(https://www.facebook.com/psy.elpse/).

Προσβλέπουμε στη συνεργασία σας και φυσικά, είμαστε ανοικτοί σε σχετικές προτάσεις και ιδέες.
Πίσω στα Περιεχόμενα

Συνέδρια EARLI & JURE

Ελευθερία Γωνίδα & Μαρία Πλατσίδου

20th BIENNIAL EARLI CONFERENCE
(22‐26 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ)

27th JURE PRE‐CONFERENCE
(20‐21 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ)

Το EARLI 2023 και το JURE 2023 πλησιάζουν και
έχουν ενταθεί οι προετοιμασίες ώστε όλοι μας, Έλλη-
νες και ξένοι σύνεδροι, να απολαύσουμε ένα αξέχαστο
συνέδριο!

Περισσότεροι από 2000 ερευνητές και ερευνήτριες
από όλο τον κόσμο υπέβαλαν τις εργασίες τους για
αξιολόγηση στο συνέδριο EARLI 2023 και περισσό-

τεροι από 300 νέοι ερευνητές και ερευνήτριες υπέβα-
λαν τις εργασίες τους για αξιολόγηση στο JURE 2023.
Συνολικά, 932 κριτές αξιολόγησαν τις προτάσεις του
EARLI 2023 και 471 κριτές αξιολόγησαν τις προτάσεις
του JURE 2023, διασφαλίζοντας την υψηλή ποιότητα
του επιστημονικού προγράμματος και των δύο συνε-
δρίων.

Σύμφωνα με τα όρια για την αποδοχή των προτά-
σεων που έθεσε η Διεθνής Επιτροπή Προγράμματος,
δεκτά έγιναν όλα τα συμπόσια που πήραν συνολική
βαθμολογία ίση ή μεγαλύτερη του 75% (ποσοστό απο-
δοχής: 67%) , ενώ τα συμπόσια με βαθμολογία κάτω
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του 75% χωρίστηκαν σε μεμονωμένες προφορικές ερ-
γασίες (papers), εφόσον πληρούσαν τα όρια αποδοχής
που τέθηκαν για τις προφορικές εργασίες. Οι μεμονω-
μένες εργασίες που πήραν βαθμολογία 65% και άνω
έγιναν αυτόματα δεκτές ως προφορικές ανακοινώσεις
(ποσοστό αποδοχής: 77%), ενώ εκείνες με βαθμολογία
60 ως 64% έγιναν δεκτές ως αναρτημένες (16% των ερ-
γασιών που υποβλήθηκαν ως προφορικές ανακοινώσεις
έγιναν δεκτές ως αναρτημένες). Τέλος, τα στρογγυλά
τραπέζια, οι αναρτημένες εργασίες, οι επιδείξεις ΤΠΕ
(ICT demonstrations) και τα εργαστήρια (workshops)
έγιναν δεκτά αν συγκέντρωσαν βαθμολογία 60% και
άνω (ποσοστά αποδοχής, 75%, 77%, 83% και 97%, αντί-
στοιχα).

Εκτός των παραπάνω, το επιστημονικό πρόγραμμα
του EARLI 2023 θα εμπλουτίσει ένας αριθμός προσκε-
κλημένων συμποσίων που προέρχονται από τα Special
Interest Groups (SIGs) του EARLI, καθώς και από ευ-
ρωπαϊκές και διεθνείς επιστημονικές εταιρείες. Επι-
πλέον, η Διεθνής Επιτροπή Προγράμματος έχει συ-
μπεριλάβει στο πρόγραμμα πολυάριθμες ειδικές συ-
νεδρίες, όπως τα εξής: Policy Makers Panel, Scholars
At Risk Initiative, Meet the EARLI Editors κ.ά., που θα
καλύψουν ένα ευρύ φάσμα των δραστηριοτήτων του
EARLI και των αναγκών των διάφορων μελών και συ-
νέδρων.

Θα θέλαμε να εκφράσουμε τις ευχαριστίες μας σε
όλους τους Έλληνες και όλες τις Ελληνίδες συναδέλ-
φους/ισσες που υποβάλατε τις εργασίες σας ή/και εξε-
τάσατε τις υποβληθείσες προτάσεις ως κριτές για την
υποστήριξή σας στο EARLI 2023 και στο JURE 2023.
Υποσχόμαστε ένα ενδιαφέρον και υψηλού επιπέδου
επιστημονικό πρόγραμμα για να συζητήσουμε πώς η
εκπαίδευση μπορεί να αποτελέσει την ελπίδα μας σε
αβέβαιους καιρούς, όπως αυτοί που ζούμε σήμερα.

Οι εγγραφές έχουν ανοίξει και όλες οι ετοιμασίες
βρίσκονται σε πλήρη εξέλιξη. Χρήσιμες πληροφορίες
για τα συνέδρια EARLI 2023 και JURE 2023 μπορείτε
να βρείτε στους ιστότοπους:

1. earli2023.gr

2. earli.org/events/earli2023

3. earli.org/events/jure2023

Ανυπομονούμε να υποδεχθούμε όλες και όλους
τις/τους συνέδρους στη Θεσσαλονίκη για μια

συνεδριακή εμπειρία που θα θυμόμαστε για καιρό!

Πίσω στα Περιεχόμενα

Συνέδρια Κλάδων της ΕΛΨΕ

Οι Κλάδοι Συμβουλευτικής και Θετικής Ψυχολογίας της ΕΛΨΕ σε συνεργασία με το Εθνικό και Καποδι-
στριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών και το Πάντειο Πανεπιστήμιο διοργανώνουν το 8ο Πανελλήνιο Συνέδριο Συμβου-
λευτικής Ψυχολογίας & το 3ο Πανελλήνιο Συνεδρίου Θετικής Ψυχολογίας με τίτλο «Συναντήσεις. Αφηγήσεις.
Προκλήσεις.» Το Συνέδριο θα λάβει χώρα στην Αθήνα από τις 9 έως τις 12 Νοεμβρίου, 2023. Επιπλέον πληρο-
φορίες μπορείτε να αναζητήσετε στην ιστοσελίδα του Συνεδρίου: counselpositive2023.gr.

Πίσω στα Περιεχόμενα
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Κλάδος Διαπολιτισμικής Ψυχολογίας

Συντονιστές: Βασίλης Παυλόπουλος & Μάκης Λαμπρίδης

Συνέδριο Κλάδου

Πραγματοποιήθηκαν με επιτυχία οι εργασίες του 1ου Πανελλήνιου Συνεδρίου Διαπολιτισμικής Ψυχολογίας, στις
10–11 Μαρτίου 2023, στις φιλόξενες εγκαταστάσεις του Τμήματος Ιστορίας και Εθνολογίας του Δημοκρίτειου
Πανεπιστημίου Θράκης, στην Κομοτηνή. Πρόκειται για το πρώτο συνέδριο του κλάδου Διαπολιτισμικής Ψυχο-
λογίας της ΕΛΨΕ, σε συνέχεια προηγούμενων επίσης επιτυχημένων επιστημονικών εκδηλώσεων (ημερίδα 2011,
διημερίδα 2014), τρία χρόνια μετά την αναγκαστική αναβολή του λόγω της πανδημίας COVID-19. Τα σημαντικά
πρόσωπα και τα ορόσημα της ιστορικής αυτής διαδρομής –από το πρωτοποριακό έργο των Τριάντη και Γεώργα
έως τη διεξαγωγή του 18ου διεθνούς συνεδρίου διαπολιτισμικής ψυχολογίας στις Σπέτσες το 2006– αναδείχθη-
καν στην εναρκτήρια τελετή του συνεδρίου, όπου επίσης απηύθυναν χαιρετισμό ο πρόεδρος της ΕΛΨΕ και οι
ακαδημαϊκές αρχές του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης.

Οι εργασίες του συνεδρίου περιλάμβαναν δύο προσκεκλημένες ομιλίες από διακεκριμένους συναδέλφους. Ο
Michael Harris Bond, ομότιμος καθηγητής στο Κινεζικό Πανεπιστήμιο του Hong Kong και εμβληματική προσωπι-
κότητα στη διεθνή εταιρεία διαπολιτισμικής ψυχολογίας, συζήτησε μαζί μας τις προκλήσεις που θα αντιμετωπί-
σουν οι νέες ερευνήτριες και οι νέοι ερευνητές στο πεδίο της διαπολιτισμικής έρευνας, ενώ συγκίνηση προκάλεσε
η ιδιαίτερη αναφορά στην προσωπική φιλία του με τον Χαράλαμπο Τριάντη. Η Natasza Kosakowska-Berezecka,
αναπληρώτρια καθηγήτρια στο πανεπιστήμιο του Gdańsk, παρουσίασε τα πλούσια ευρήματα από διαπολιτι-
σμική μελέτη σε 62 χώρες σχετικά με την αρρενωπότητα και τη θηλυκότητα, 30 χρόνια μετά την κλασική έρευνα
των Williams και Best για τα έμφυλα στερεότυπα. Στις δύο ημέρες των εργασιών του συνεδρίου χώρεσαν ένα
συμπόσιο, 41 προφορικές ανακοινώσεις και έξι αναρτημένες εργασίες. Η συμμετοχή ξεπέρασε τα 400 άτομα,
ανάμεσά τους 14 μέλη ΔΕΠ και ερευνήτριες/ερευνητές, 15 υποψήφιες/υποψήφιοι διδάκτορες και σημαντικός
αριθμός επαγγελματιών ψυχολόγων, εκπαιδευτικών και άλλων ειδικοτήτων. Οι θεματικές ενότητες ανέδειξαν
τις σύγχρονες προκλήσεις που αντιμετωπίζει η διαπολιτισμική ψυχολογική έρευνα, από τη συγκριτική μελέτη της
πολιτισμικής πολυμορφίας στην κατανόηση και προώθηση της κοινής συνύπαρξης με όρους ισοτιμίας και συμπε-
ρίληψης. Περισσότερο από τους ποσοτικούς δείκτες, ήταν η ποιότητα και το θεματικό εύρος των παρουσιάσεων,
τα γεμάτα αμφιθέατρα, οι ζωηρές συζητήσεις, αλλά και το ενδιαφέρον του τοπικού τύπου, που καταδεικνύουν
την επιτυχή έκβαση των εργασιών. Ο ιστότοπος του συνεδρίου (https://sites.google.com/view/ccpsy-meeting) θα
εξακολουθήσει να είναι ενεργός το επόμενο διάστημα με σχετικές πληροφορίες και υλικό.
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Το Πανελλήνιο Συνέδριο Διαπολιτισμικής Ψυχολογίας φιλοδοξεί να εξελιχθεί σε θεσμικού χαρακτήρα πε-
ριοδική συνάντηση των ερευνητών που μελετούν την ανθρώπινη συμπεριφορά σε συνάρτηση με πολιτισμικές
διαστάσεις, καθώς και των συναδέλφων επαγγελματιών που ασχολούνται με τις εφαρμογές της γνώσης αυτής
στη χώρα μας, σε πολλαπλά πεδία (οργανισμοί, εκπαίδευση, ανάπτυξη, οικογένεια, ψυχοπαθολογία, διαπρο-
σωπικές και διομαδικές σχέσεις, κ.ά.). Ευχαριστούμε θερμά όλες και όλους που στήριξαν ενεργά το εγχείρημά
μας: την ΕΛΨΕ, το Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης, τους χορηγούς μας (εκδόσεις Gutenberg και εκδόσεις
Πεδίο), την υπέροχη ομάδα των εθελοντριών και εθελοντών φοιτητών και των τεχνικών, τις/τους συναδέλφους
που παρουσίασαν και παρακολούθησαν τις εργασίες, και ανανεώνουμε το ραντεβού μας σε δύο χρόνια!

Πίσω στα Περιεχόμενα

Κλάδος Σχολικής Ψυχολογίας

Συντονίστριες: Μίνα Ράλλη & Βίκυ Γιαννούλη

3o Συνέδριο Σχολικής Ψυχολογίας

Το 3ο Πανελλήνιο Συνέδριο Σχολικής Ψυχολογίας, το οποίο έλαβε χώρα στη Θεσσαλονίκη στις 10–13 Νοεμ-
βρίου 2022, διοργανώθηκε από το Τμήμα Ψυχολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτέλειου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης σε συνεργασία με τον Κλάδο Σχολικής Ψυχολογίας της Ελληνικής Ψυχολογικής Εταιρείας
υπό την αιγίδα του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

Με θέμα «Το σχολείο (μάς) αλλάζει! Η συμβολή της Σχολικής Ψυχολογίας», το συνέδριο επιδίωξε να ανα-
δείξει τη συμβολή της Σχολικής Ψυχολογίας στη μεταβαλλόμενη σήμερα σχολική κοινότητα, η οποία καλείται να
διαχειριστεί σημαντικές, συχνά πρωτόγνωρες, προκλήσεις που αφορούν στη διδασκαλία και τη μάθηση, τη σχο-
λική προσαρμογή και την ψυχική υγεία των μελών της ως αποτέλεσμα των συνεχών και ραγδαίων αλλαγών(π.χ.,
νέες τεχνολογίες, πανδημία, παγκοσμιοποίηση, πόλεμοι, προσφυγικό και μετανάστευση, οικονομική ύφεση, κοι-
νωνικές και πολιτικές προκλήσεις, κτλ.), αλλά και των νέων επιστημονικών προσεγγίσεων για τη μάθηση και τη
διδασκαλία. Στόχος του συνεδρίου ήταν να αναδείξει πώς οι εμπειρικά τεκμηριωμένες ψυχολογικές υπηρεσίες
στη σχολική κοινότητα μπορούν να συμβάλουν ώστε η ίδια η σχολική κοινότητα να καθίσταται φορέας θετικών
αλλαγών στις ζωές μαθητών και μαθητριών, μέσα από τη διαμόρφωση ευνοϊκών περιβαλλόντων μάθησης και
την ενδυνάμωση προστατευτικών παραγόντων, ώστε να προάγεται η μάθηση, η κοινωνική και συναισθηματική
ανάπτυξη και η ψυχική υγεία όλων των μελών της (μαθητών και μαθητριών, εκπαιδευτικών και γονέων).

Στο πλαίσιο αυτό, αναδείχθηκαν οι σύγχρονες επιστημονικές προσεγγίσεις στο πεδίο για ένα μεγάλο εύρος
θεματικών ενοτήτων που αφορούν θέματα ανάπτυξης, μάθησης και ψυχοκοινωνικής προσαρμογής παιδιών και
εφήβων στο πλαίσιο του σχολείου, συμπεριλαμβανομένων θεμάτων που συνδέονται με την πανδημία και τις
τρέχουσες προκλήσεις των καιρών, δίνοντας έμφαση στη σύνδεση θεωρίας, έρευνας και εφαρμογών στο σχολικό
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πλαίσιο, στη διεπιστημονική συνεργασία και στη διασύνδεση σχολείων, φορέων και πανεπιστημίων για την
παροχή εμπειρικά τεκμηριωμένων ψυχολογικών υπηρεσιών στη σχολική κοινότητα.

Το επιστημονικό πρόγραμμα του συνεδρίου περιλάμβανε συνολικά 243 εργασίες, οι οποίες κατανεμήθηκαν
σε 30 συμπόσια, εκ των οποίων τα 16 προσκεκλημένα, 73 προφορικές ανακοινώσεις, 59 αναρτημένες ανακοι-
νώσεις, 3 στρογγυλά τραπέζια σε επίκαιρα ζητήματα στο πεδίο και 6 προσυνεδριακά εργαστήρια με στόχο
την ανάδειξη καλών πρακτικών και την απόκτηση δεξιοτήτων. Επιπλέον, δόθηκαν 5 προσκεκλημένες ομιλίες
από διακεκριμένες/ους συναδέλφισσες/ους από την Ελλάδα και το εξωτερικό και, συγκεκριμένα, από την Κα-
θηγήτρια Sandra Dunsmuir, University College London, UK, την Καθηγήτρια Anastasia Kitsantas, George Mason
University, USA, τον Καθηγητή Renos Papadopoulos, University of Essex, UK, την Καθηγήτρια Αριάδνη Στογιαν-
νίδου, Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης, και την Καθηγήτρια Χρυσή (Σίσσυ) Χατζηχρήστου, Εθνικό
και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών. Ο Κλάδος Σχολικής Ψυχολογίας εκπροσωπήθηκε από ένα προσκε-
κλημένο συμπόσιο και δύο προσκεκλημένα εργαστήρια, ενώ με προσκεκλημένα συμπόσια εκπροσωπήθηκαν οι
Κλάδοι της Αναπτυξιακής, της Γνωστικής, της Εργασιακής και Οργανωσιακής, της Θετικής, της Κλινικής και
της Συμβουλευτικής Ψυχολογίας. Με προσκεκλημένο συμπόσιο συμμετείχε και η Ψυχολογική Εταιρεία Βορείου
Ελλάδος. Στο συνέδριο συμμετείχαν 697 σύνεδροι, μέλη της ΕΛΨΕ, σχολικές/οί ψυχολόγοι και επαγγελματίες
ψυχικής υγείας, νέες/οι επιστήμονες, εκπαιδευτικοί, μεταπτυχιακοί/ές και προπτυχιακοί/ές φοιτητές και φοιτή-
τριες. Εκπροσωπήθηκαν τα περισσότερα πανεπιστήμια της χώρας καθώς και Διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας και
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, ΚΕΔΑΣΥ, Κέντρα Πρόληψης και ιδιωτικά κέντρα εκπαίδευσης και κολλέγια από
όλη τη χώρα. Θερμές ευχαριστίες σε όλες και όλους γιατί ένα συνέδριο είναι, πρωτίστως, οι άνθρωποί του!
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Η διοργάνωση του 3ου Πανελλήνιου Συνεδρίου Σχολικής Ψυχολογίας είχε να αντιμετωπίσει τις προκλήσεις
της πανδημίας και τη μετάθεση της ημερομηνίας διεξαγωγής του αρκετές φορές. Στη μακρά αυτή διαδρομή,
η αγαστή συνεργασία με τις πρώην και νυν Συντονίστριες του Κλάδου Σχολικής Ψυχολογίας, Φαίη Αντωνίου,
Παναγιώτα Δημητροπούλου, Βασιλική Γιαννούλη και Μίνα Ράλλη, καθώς και με την τέως Πρόεδρο της ΕΛ.Ψ.Ε.
Μαρία Πλατσίδου και τον νυν Πρόεδρο Νικόλαο Μακρή ήταν πολύτιμη για την επιτυχία του συνεδρίου. Τις/τους
ευχαριστώ πολύ όλες/ους!

Επιπλέον, θα ήθελα να εκφράσω τις θερμές μου ευχαριστίες (α) στην Πρόεδρο της Επιστημονικής Επιτροπής,
Ομότιμη Καθηγήτρια Έφη Συγκολλίτου, και σε όλα τα μέλη της για την αξιολόγηση των εργασιών του συνεδρίου
και τη διασφάλιση της ποιότητας και του επιπέδου της διοργάνωσης, (β) στα μέλη της Οργανωτικής Επιτροπής
για την άψογη συνεργασία και τη στήριξη της διοργάνωσης, (γ) στις εθελόντριες φοιτήτριες και στους εθελοντές
φοιτητές για την πολύτιμη συμβολή τους στην επιτυχία του συνεδρίου, (δ) στους χορηγούς του συνεδρίου και
(ε) στην εταιρεία διοργάνωσης ΣΥΜΒΟΛΗ για την εξαιρετική συνεργασία και την άρτια διοργάνωση.
Καλή αντάμωση στο 4ο Πανελλήνιο Συνέδριο Σχολικής Ψυχολογίας!

Ελευθερία Ν. Γωνίδα
Καθηγήτρια Τμήματος Ψυχολογίας Α.Π.Θ.

3η Επιστημονική Συνάντηση Webinar

O Κλάδος θα διοργανώσει την 3η Επιστημονική Συνάντηση (webinar) του Κλάδου με τίτλο ”Αξιολόγηση
μαθησιακών δυσκολιών: Προτάσεις για την προετοιμασία του παιδιού και τα πρωτόκολλα αξιολόγησης”. Η
διοργάνωση θα λάβει χώρα τη Δευτέρα, 29 Μαΐου 2023. Το πρόγραμμα και αναλυτικές πληροφορίες μπορείτε
να τα βρείτε στην ιστοσελίδα του Κλάδου, https://elpse.com/sxoliki-psychologia/3h-episthmonikh-synanthsh-
sxolikhs-psych.

Διακρίσεις Μελών

Η κ. Χρυσή (Σίσσυ) Χατζηχρήστου, Καθηγήτρια Σχολικής Ψυχολογίας του Τμήματος Ψυχολογίας, ΕΚΠΑ
εκλέχτηκε μέλος της επιτροπής Committee for Global Psychology της Αμερικανικής Ψυχολογικής Εταιρείας
(American Psychology Association) με on-line ψηφοφορία μεταξύ πολλών συνυποψηφίων αμερικανών συναδέλ-
φων της με αξιοσημείωτο έργο και σημαντική συμβολή στην επιστήμη της ψυχολογίας. Η κ. Χατζηχρήστου είναι
επίσης President of the International School Psychology Association, εκλεγμένο μέλος του Executive Board of
Trainers of School Psychology, USA και μέλος του Graduate Education Committee of the National Association of
School Psychologists, USA.

Η κ. Ευαγγελία Kαραγιαννοπούλου, καθηγήτρια Εκπαιδευτικής Ψυχολογίας του Τμήματος Ψυχολογίας
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων (και μέλος του ΔΣ της Εταιρείας) εξελέγη Honorary Professor του Department of
Clinical, Educational & Health Psychology, του University College London (UCL), κατόπιν εισήγησης του Professor
Peter Fonagy.

Πίσω στα Περιεχόμενα
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Κλάδος Γνωστικής Ψυχολογίας

Συντονίστριες: Νατάσσα Κυριακοπούλου & Αλεξία Καρούσου

Ειδικό Τεύχος του Περιοδικού ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ

Κυκλοφόρησε το ειδικό τεύχος του Περιοδικού Ψυχολογία [Τόμος 27, τεύχος 1 (Ιούλιος 2022)], με τίτλο «Μά-
θηση Αντι-Διαισθητικών Εξηγήσεων υπό το Πρίσμα της Εννοιολογικής Αλλαγής». Το τεύχος επιμελήθηκε επι-
στημονικά η συνάδελφος Ειρήνη Σκοπελίτη, Επίκουρη Καθηγήτρια του Πανεπιστημίου Πατρών. Σε αυτό το
ειδικό αφιέρωμα του περιοδικού παρουσιάζονται πέντε εργασίες που βασίζονται στη θεωρητική προσέγγιση
της «Θεωρίας Πλαισίου» για τη μάθηση αντι-διαισθητικών εξηγήσεων με εννοιολογική αλλαγή. Οι συγγραφείς
επεκτείνουν την προσέγγιση της Θεωρίας Πλαισίου περιγράφοντας τις δυσκολίες των μαθητών να κατανοήσουν
αντι-διαισθητικές εξηγήσεις των φυσικών επιστημών και των μαθηματικών και προτείνουν διδακτικές πρακτι-
κές που θα μπορούσαν να υποστηρίξουν τη μάθηση αντι-διαισθητικών εξηγήσεων. Το τεύχος είναι διαθέσιμο
στο Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης στο σύνδεσμο εδώ.

Επιστημονικές Εκδόσεις

Η Αργυρώ Βατάκη, Επίκουρη Καθηγήτρια στο Τμήμα Ψυχολογίας του Πάντειου Πανεπιστημίου Πολιτικών και
Κοινωνικών Επιστημών, ανέλαβε την επιστημονική επιμέλεια της έκδοσης «Η ψυχολογία της αντίληψης του
χρόνου» του John Wearden (εκδόσεις Gutenberg). Στην έκδοση αυτή παρουσιάζονται ιστορικά στοιχεία σχετικά
με τα κυρίαρχα μοντέλα του χρονισμού, καθώς και οι προτεινόμενες θεωρητικές προσεγγίσεις για την εξήγηση
των μηχανισμών που διέπουν την ικανότητα των ανθρώπων να εκτιμούν τον χρόνο.

Τα μέλη του Κλάδου, Ειρήνη Σκοπελίτη (Επίκουρη Καθηγήτρια, ΤΕΕΑΠΗ, Πανεπιστήμιο Πατρών), Νατάσσα
Κυριακοπούλου (Ε.ΔΙ.Π, ΤΕΑΠΗ, ΕΚΠΑ), Αλεξάνδρα Καρούσου (Επίκουρη Καθηγήτρια, ΤΕΕΠΗ, ΔΠΘ), και
Στέλλα Βοσνιάδου (Ομότιμη Καθηγήτρια, ΙΦΕ, ΕΚΠΑ και Καθηγήτρια του Πανεπιστημίου Flinders) ανέλαβαν
την επιστημονική επιμέλεια της έκδοσης «Η ανάπτυξη της σκέψης των παιδιών» των Robert S. Siegler και
Martha Wagner Alibali (εκδόσεις Gutenberg). Στην αναθεωρημένη αυτή έκδοση εξετάζονται τα σημαντικότερα
ερωτήματα σχετικά με τις αναπτυξιακές αλλαγές στη σκέψη των παιδιών.

Συμμετοχή του Κλάδου στο Συνέδριο Ψυχολογίας

Ο Κλάδος συμμετείχε στο 18ο Πανελλήνιο Συνέδριο Ψυχολογικής Έρευνας με το προσκεκλημένο συμπόσιο «Η
επίδραση γνωστικών παραγόντων στην αλλαγή των αντιλήψεων υποψήφιων εκπαιδευτικών για τη μάθηση και τη
διδασκαλία». Διοργανώτριες του συμποσίου ήταν η Ειρήνη Σκοπελίτη (Πανεπιστήμιο Πατρών) και η Νατάσσα
Κυριακοπούλου (ΕΚΠΑ) και συζητητές η Ελευθερία Γωνίδα (ΑΠΘ) και ο Νικόλαος Μακρής (ΔΠΘ).

Συμπόσιο του Κλάδου στο 3ο Πανελλήνιο Συνέδριο Σχολικής Ψυχολογίας

Ο Κλάδος συμμετείχε στο 3ο Πανελλήνιο Συνέδριο Σχολικής Ψυχολογίας με το προσκεκλημένο συμπόσιο
«Επεκτείνοντας και διερευνώντας το θεωρητικό μοντέλο της Εννοιολογικής Αλλαγής σε νέα πεδία». Διοργανώ-
τριες του συμποσίου ήταν η Νατάσσα Κυριακοπούλου (ΕΚΠΑ) και η Ειρήνη Σκοπελίτη (Πανεπιστήμιο Πατρών)
και συζητητής ο Νικόλαος Μακρής (ΔΠΘ).

Διαδικτυακή Συνέντευξη με τον καθηγητή Paul Harris

Ο Κλάδος Γνωστικής Ψυχολογίας της Ελληνικής Ψυχολογικής Εταιρείας διοργανώνει διαδικτυακή συνέντευξη
με τον Καθηγητή Paul Harris. Mε αφετηρία το νέο του βιβλίο, κατά τη συνέντευξη θα συζητηθούν ζητήματα
που αφορούν στο ερευνητικό του έργο, στην εν γένει επιστημονική του πορεία και στα σημαντικότερα ερευ-
νητικά ερωτήματα για την ανάπτυξη της νόησης, της γλώσσας, των συναισθημάτων και της φαντασίας των
παιδιών. Η συνέντευξη θα πραγματοποιηθεί στην Αγγλική γλώσσα και θα λάβει χώρα την Τρίτη 23 Μαΐου 2023
και ώρα 7μμ. Μπορείτε να χρησιμοποιήσετε το ακόλουθο σύνδεσμο για να παρακολουθήσετε τη συνέντευξη:
https://uoa.webex.com/uoa/j.php?MTID=m99ca5ac975bee9f751999fc32198e15c.

Ενημερωτικό Δελτίο ΕΛΨΕ m www.elpse.gr Σελίδα 12

https://ejournals.epublishing.ekt.gr/index.php/psychology/issue/view/1758
https://uoa.webex.com/uoa/j.php?MTID=m99ca5ac975bee9f751999fc32198e15c
http://www.elpse.gr


Διοργάνωση συνεδρίων

Η Αργυρώ Βατάκη, Επίκουρη Καθηγήτρια στο Τμήμα Ψυχολογίας του Πάντειου Πανεπιστημίου Πολιτικών και
Κοινωνικών Επιστημών, διοργανώνει με συναδέλφους του εξωτερικού το «3rd International Timing Research
Forum» (TRF3) που θα λάβει χώρα στο Champalimaud Center for the Unknown στην Λισαβόνα, στην Πορτο-
γαλία, 4–6 Οκτωβρίου 2023. Το συνέδριο αυτό γίνεται κάθε 1,5 χρόνο με σκοπό να φέρει κοντά όλους τους
ερευνητές και ερευνήτριες που ασχολούνται με την αντίληψη του χρόνου και τον χρονισμό. Περισσότερες πλη-
ροφορίες υπάρχουν στο σύνδεσμο http://timingforum.org.

Διακρίσεις Μελών

Η Ομότιμη καθηγήτρια του ΕΚΠΑ, Στέλλα Βοσνιάδου, έλαβε το Humboldt Research Award. Το βραβείο απονέμε-
ται από το Ίδρυμα Alexander von Humboldt της Γερμανίας σε επιστήμονες και ερευνητές με διεθνή καταξίωση
ως αναγνώριση του έργου τους. Οι αποδέκτες του βραβείου είναι ακαδημαϊκοί, οι οποίοι έχουν διατυπώσει
ιδέες και θεωρίες με σημαντικό αντίκτυπο στο επιστημονικό τους πεδίο.

Η Μπετίνα Ντάβου, Καθηγήτρια στο Τμήμα Επικοινωνίας και ΜΜΕ του Εθνικού και Καποδιστριακού
Πανεπιστημίου Αθηνών εκλέχθηκε Διευθύντρια Σύνταξης του περιοδικού Ψυχολογία. Τέσσερα ακόμα μέλη
του κλάδου αποτελούν μέλη της Συντακτικής Επιτροπής του περιοδικού: οι Αλεξάνδρα Οικονόμου, Μαρία
Πλατσίδου και Σταυρούλα Σαμαρτζή ως Αναπληρώτριες Διευθύντριες Σύνταξης, και η Αλεξάνδρα Καρούσου
ως υπεύθυνη εκδοτικής δεοντολογίας και ευρετηριασμού.

Η Αργυρώ Βατάκη, Επίκουρη Καθηγήτρια στο Τμήμα Ψυχολογίας του Πάντειου Πανεπιστημίου Πολιτικών
και Κοινωνικών Επιστημών, επιλέχθηκε ως υπότροφος της Psychonomic Society (2022 Fall Class of Fellows).
Υπότροφοι στο πρόγραμμα αυτό μπορούν να είναι πρόσωπα που έχουν αποδείξει μέσα από την πορεία τους ότι
διαθέτουν τα προσόντα να διεξάγουν και να εποπτεύσουν έρευνα υψηλού επιπέδου, με μεθοδολογική συνέπεια
και θεωρητικό ενδιαφέρον στο χώρο της ψυχολογίας ή σε συναφείς επιστήμες.

Η Νατάσσα Κυριακοπούλου, μέλος Ε.ΔΙ.Π, στο Τμήμα Εκπαίδευσης και Αγωγής στην Προσχολική Ηλικία
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών εκλέχτηκε συντονίστρια του Special Interest Group
«Conceptual Change», του EARLI (European Association for Research on Learning and Instruction). Η θητεία
της θα ξεκινήσει τον Αύγουστο του 2023.

Τα μέλη του Κλάδου Γνωστικής Ψυχολογίας, Ειρήνη Σκοπελίτη, Στέλλα Βοσνιάδου και Σμαράγδα Καζή,
εξελέγησαν στο νέο Διοικητικό Συμβούλιο της Ελληνικής Εταιρείας Γνωσιακής Επιστήμης σε καίριες θέσεις
αυξημένης ευθύνης. Πίσω στα Περιεχόμενα

Κλάδος Πολιτικής Ψυχολογίας

Συντονιστές: Αντώνης Σαπουντζής & Νίκος Μποζαντζής

Διακρίσεις Μελών

Το μέλος του κλάδου Πολιτικής Ψυχολογίας, Ευάγγελος Ντόντης έγινε μέλος της συντακτικής επιτροπής του
περιοδικού British Journal of Social Psychology ως associate editor.

Πίσω στα Περιεχόμενα
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Κλάδος Αναπτυξιακής Ψυχολογίας

Συντονιστές: Ελισάβετ Χρυσοχόου & Γιώργος Βλειώρας

Συμπόσιο του Κλάδου στο 18ο Συνέδριο της ΕΛΨΕ

Ο Κλάδος συμμετείχε στο 18ο Πανελλήνιο Συνέδριο Ψυχολογικής Έρευνας με το προσκεκλημένο συμπόσιο
«Αναδυόμενη ενηλικίωση: Ανθρώπινη ανάπτυξη σε καιρούς ξένους» με διοργανώτρια και πρόεδρο την Ευαγγε-
λία Γαλανάκη (Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών) και συζητήτρια τη Σμαράγδα Καζή (Πάντειο
Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών).

Συμπόσιο του Κλάδου στο 3ο Πανελλήνιο Συνέδριο Σχολικής Ψυχολογίας

Επίσης, ο Κλάδος συμμετείχε στο 3ο Πανελλήνιο Συνέδριο Σχολικής Ψυχολογίας με το προσκεκλημένο συμπόσιο
«Παιδιά, γονείς και COVID-19: Αναπαραστάσεις, πρακτικές και επιδράσεις στην ανάπτυξη» με διοργανώτριες
τις Φωτεινή Μπονώτη (Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας) και Μαρία Μαρκοδημητράκη (Πανεπιστήμιο Κρήτης), πρόεδρο
τη Φωτεινή Μπονώτη (Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας) και συζητήτρια την Αικατερίνα Κορνηλάκη (Πανεπιστήμιο
Κρήτης).

Υποτροφίες του Κλάδου

Ο Κλάδος Αναπτυξιακής Ψυχολογίας θα προκηρύξει εντός του τρέχοντος έτους υποτροφία για πρωτότυπη
δημοσιευμένη επιστημονική εργασία κατά τα έτη 2022 και 2023 νέων Ελληνίδων και νέων Ελλήνων διδακτόρων,
και μεταδιδακτορικών ερευνητριών και ερευνητών.

Διακρίσεις Μελών

Η Ευαγγελία Γαλανάκη ορίσθηκε μέλος του Editorial Board των περιοδικών Journal of Applied Developmental
Psychology και Acta Psychologica.

Πίσω στα Περιεχόμενα

Κλάδος Συμβουλευτικής Ψυχολογίας

Συντονίστριες: Καλλιόπη Κουνενού & Φιλία Ίσαρη

Διεξαγωγή Βιωματικού Σεμιναρίου

Στις 15 Ιανουαρίου 2023 πραγματοποιήθηκε βιωματικό εργαστήριο με τίτλο « Η φροντίδα αυτού που φροντίζει:
η αυτοσυμπόνοια στους θεραπευτές» με εισηγήτρια την Ειρήνη Καρακασίδου, η οποία θα είναι και η Πρόεδρος
της Οργανωτικής Επιτροπής. Η επιτροπή συμπληρώνεται από την Κωστάρα Σπυριδούλα και τον Πεζιρκιανίδη
Χρήστο.
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Ημερίδα από κοινού με τον κλάδο Θετικής Ψυχολογίας

Θα διεξαχθεί υπό την επιστημονική αιγίδα του Κλάδου από κοινού με τον Κλάδο Θετικής Ψυχολογίας Ημερίδα
«Προαγωγή της ψυχικής ανθεκτικότητας στις Ένοπλες Δυνάμεις» με ομιλητές μέλη του Κλάδου Αθανασιάδη
Χ., Πεζιρκιανίδη Χ., Μπενέτου Α., & Μαλικιώση Μ. Η επιστημονική επιτροπή αποτελείται από: Σ. Κωσταρά,
Προέδρο, Ανασιάδου Χ., & Πεζιρκιανίδη Χ, ως μέλη.

Διάλογος-Επικοινωνία

Συζητήθηκε και εγκρίθηκε η διεξαγωγή επιστημονικής δράσης με θέμα «Διάλογος-Επικοινωνία» που θα απευ-
θύνεται σε επαγγελματίες ψυχικής υγείας και φοιτητές ψυχολογίας. Η δράση θα πραγματοποιηθεί την άνοιξη
του 2023 και η Οργανωτική Επιτροπή θα αποτελείται από τους εξής: Σ. Κωστάρα, ως Πρόεδρο, Χρ. Ρούσση,
Χρ. Πεζιρκιανίδη, & Ειρ. Καρακασίδου ως μέλη.

Πίσω στα Περιεχόμενα

Κλάδος Εργασιακής & Οργανωσιακής Ψυχολογίας

Συντονιστές: Κων/νος Παπαχριστόπουλος & Κατερίνα Γεωργαντά

Συμπόσιο του Κλάδου στο 18o Συνέδριο της ΕΛΨΕ

Ο Κλάδος της Εργασιακής & Οργανωσιακής Ψυχολογίας συμμετείχε στο 18ο Πανελλήνιο Συνέδριο Ψυχολογικής
Έρευνας της ΕΛΨΕ με προσκεκλημένο συμπόσιο με τίτλο «Προσέλκυση και Επιλογή Ανθρώπινου Δυναμικού
στην Ψηφιακή Εποχή». Οργανωτής και Πρόεδρος του συμποσίου ήταν ο Ιωάννης Νικολάου (Οικονομικό Πανε-
πιστήμιο Αθηνών) και συζητήτρια η Δέσποινα Ξανθοπούλου (Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης).

Συμπόσιο του Κλάδου στο 3ο Πανελλήνιο Συνέδριο Σχολικής Ψυχολογίας

Ο Κλάδος συμμετείχε επίσης στο 3ο Πανελλήνιο Συνέδριο Σχολικής Ψυχολογίας με προσκεκλημένο συμπόσιο με
τίτλο «Η συμβολή της Εργασιακής-Οργανωσιακής Ψυχολογίας στο σχολικό περιβάλλον. Ερευνητικά δεδομένα,
εφαρμογές και προβληματισμοί για το σχολείο που αλλάζει». Οργανωτής του συμποσίου ήταν ο Αλέξανδρος-
Σταμάτιος Αντωνίου (Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών) και συζητήτρια η Κατερίνα Γεωργαντά
(Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων).

Ημερίδα του Κλάδου

Η 7η Ημερίδα του Κλάδου Εργασιακής & Οργανωσιακής Ψυχολογίας της ΕΛΨΕ έχει προγραμματιστεί να λάβει
χώρα στο Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών (ΟΠΑ), την Παρασκευή, 12 Μαΐου 2023(15:30-20:00). Ο τίτλος της
ημερίδας είναι «Εργασία και Οργανισμοί στον αιώνα των συνεχών αλλαγών: Προκλήσεις για την Εργασιακή
και Οργανωσιακή Ψυχολογία». Η Ημερίδα του Κλάδου διοργανώνεται σε συνεργασία με το Τμήμα Διοικητι-
κής Επιστήμης & Τεχνολογίας του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών και το Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα στη
Διοίκηση Ανθρώπινου Δυναμικού του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών. Η ιστοσελίδα της εκδήλωσης είναι
προσβάσιμη εδώ.
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Διακρίσεις Μελών του Κλάδου

Το μέλος του Κλάδου Παναγιώτα Βασιλική Κουτσιμανή έλαβε το βραβείο Καλύτερης Διδακτορικής Διατριβής
«Μαρία Νασιάκου» για το 2022, στο πλαίσιο του 18ου Πανελληνίου Συνεδρίου Ψυχολογικής Έρευνας της
ΕΛΨΕ. Ο τίτλος της διατριβής είναι «Η διερεύνηση της σχέσης μεταξύ της επαγγελματικής εξουθένωσης και
των γνωστικών λειτουργιών ανάμεσα στους επαγγελματίες» και τα μέλη της τριμελούς επιτροπής ήταν οι κκ.
Anthony Montgomery (Πανεπιστήμιο Μακεδονίας), Ελβίρα Μασούρα (Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονί-
κης), και Εύχαρις Παναγοπούλου (Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης).

Πίσω στα Περιεχόμενα

Κλάδος Κλινικής Ψυχολογίας & Ψυχολογίας της Υγείας

Συντονιστές: Ηλίας Κουρκούτας & Βίκυ Γιωτσίδη

Εκδήλωση στον Δήμο Κέας

Ο Κλάδος Κλινικής Ψυχολογίας & Ψυχολογίας της Υγείας διοργάνωσε, στις 18 Ιουνίου 2022, Επιστημονική
Εκδήλωση στον Δήμο Κέας με τίτλο «Αναζητώντας την ισότητα στην οικογένεια: Πατέρας, Μητέρα, Γονεϊκό
Ζεύγος». Εισηγητές στην εκδήλωση ήταν οι κκ. Αναστασία Τσαμπαρλή-Κιτσαρά, Ηλίας Κουρκούτας και Βασι-
λική Γιωτσίδη.

Συμμετοχή του Κλάδου στο 18ο Συνέδριο της ΕΛΨΕ

Ο Κλάδος Κλινικής Ψυχολογίας & Ψυχολογίας της Υγείας συμμετείχε στο 18ο Πανελλήνιο Συνέδριο Ψυχολογικής
Έρευνας, το οποίο διοργάνωθηκε στο Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών (Αθήνα,
5-9 Οκτωβρίου 2022), με Προσκεκλημένο Συμπόσιο με τίτλο «Τραύμα: Κλινικά και ερευνητικά δεδομένα»
(Πρόεδρος: Ηλίας Κουρκούτας, Συζητήτρια: Αναστασία Καλαντζή-Αζίζι).
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Επίσης, ο Κλάδος οργάνωσε Προσκεκλημένο Εργαστήριο με τίτλο «Θεραπευτική σχέση και Συναισθηματικός
Δεσμός – Αξιοποίησή του στη διαχείριση των αντιστάσεων με παιδιά με ΔΑΦ και ενήλικες» (Εισηγήτριες: Α.
Γενά, Β. Γιωτσίδη, Τ. Μπαφίτη & Α. Στεφανάκη). Σημαντικός αριθμός συμμετεχόντων παρακολούθησαν με
ενεργό ενδιαφέρον το Συμπόσιο και το Εργαστήριο που διοργανώθηκαν από τον Κλάδο.

Παράλληλα, οργανώθηκαν, υπό την αιγίδα του Κλάδου, πέντε ακόμη Συμπόσια με τους ακόλουθους τίτλους:
1. «Προκλήσεις σε θέματα υγείας και ευεξίας των γυναικών», 2. «Διά ζώσης και διαδικτυακή ψυχοθεραπεία», 3.
«Παρεμβάσεις πρόληψης και προαγωγής της υγείας στην κοινότητα», 4. «Ψυχολογική προσαρμογή σε θέματα
υγείας και ευεξίας», και 5. «Πανδημία και ψυχικές επιπτώσεις: Συγκλίνοντα ευρήματα και παρεμβάσεις στην
Ελλάδα».

Συμμετοχή του Κλάδου στο 3ο Συνέδριο Σχολικής Ψυχολογίας

Ο Κλάδος Κλινικής Ψυχολογίας & Ψυχολογίας της Υγείας συμμετείχε στο 3ο Πανελλήνιο Συνέδριο Σχολικής Ψυ-
χολογίας ΕΛΨΕ (Θεσσαλονίκη, 10-13 Νοεμβρίου 2022) με Προσκεκλημένο Συμπόσιο με τίτλο «Ψυχοκοινωνικές
προκλήσεις των σχέσεων παιδιών και εφήβων: Ερευνητικά δεδομένα και πρακτικές στο σχολείο» (Πρόεδροι: Η.
Ε. Κουρκούτας & Β. Γιωτσίδη και Συζητήτρια: Ι. Μπίμπου).

Διακρίσεις Μελών

Η Αναστασία Καλαντζή-Αζίζι, Ομότιμη Καθηγήτρια του Πανεπιστημίου Αθηνών, βραβεύθηκε για την μακρο-
χρόνια προσφορά της στην εκπαίδευση, την έρευνα και τη διάδοση της Γνωσιακής-Συμπεριφορικής Θεραπείας
στην Ελλάδα, στο πλαίσιο του 7ου Πανελλήνιου Συνεδρίου Γνωσιακών Ψυχοθεραπειών (Ηράκλειο Κρήτης,
13.5.2022-15.5.2022).

Ο Γιώργος Κουλιεράκης είναι προσκεκλημένος Διευθυντής Σύνταξης (Guest Editor) του ειδικού τεύχους με
τίτλο: «Socioeconomic and Psychological Factors in Public Health Behaviors in Response to the Global Health
Crisis» του περιοδικού Socieities (https://www.mdpi.com/journal/societies/special_issues/9B23WH257N).

Η Ελευθερία Τσέλιου, τον Οκτώβριο 2022, εκλέχθηκε President Elect της Association of European Qualitative
Researchers in Psychology (EQuiP, https://www.equipsy.org/).

H Ελευθερία Τσέλιου είναι προσκεκλημένη ομιλήτρια (keynote speaker) στο 9ο Qualitative Research in Mental
Health Conference που θα πραγματοποιηθεί στη Βουδαπέστη στις 31 Αυγούστου έως 1 Σεπτεμβρίου 2023
(http://qrmh9.com).

Οι Αργυρούλα Καλαϊτζάκη και Βασιλική Γιωτσίδη είναι προσκεκλημένες Διευθύντριες Σύνταξης (Guest
Editors) του ειδικού τεύχους με τίτλο «Mental Health in Times of Crisis: New Trends in Diagnosis and Treatment»
του περιοδικού Healthcare (https://www.mdpi.com/journal/healthcare/special_issues/44XL12AZL4).

Η Κυριακή Σωτηροπούλου συμμετείχε στην ερευνητική ομάδα άρθρου που έτυχε της διάκρισης να ενταχθεί
στην πλατφόρμα έρευνας του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας για τον Covid-19 (WHO Covid-19 Research Data
Base). Η έρευνα παρουσιάστηκε, επίσης, στο 8ο Συνέδριο Διαχείρισης Κρίσεων στον Τομέα Υγείας (Αθήνα,
10-11.02.23).

Πίσω στα Περιεχόμενα
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Νέα Μέλη της Εταιρείας
Βασίλειος Βασιλείου

Ο Βασίλης Σ.
Βασιλείου έχει
πτυχίο Ψυχολο-
γίας από το Πα-
νεπιστήμιο Κρή-
της, Μεταπτυ-
χιακό στη Κλινική
Ψυχολογία από
το Πανεπιστήμιο
Ουαλίας, Σουόνσι
(University of
Swansea) και Διδα-
κτορικό στη Κλι-

νική Ψυχολογία από το Πανεπιστήμιο Κύπρου. Επίσης,
έχει λάβει Μεταπτυχιακό Πιστοποιητικό (Pg. Cert.) στη
Διδασκαλία & Μάθηση στη Τριτοβάθμια εκπαίδευση
από το Εθνικό Πανεπιστήμιο Ιρλανδίας, Κόρκ (UCC).

Ο Δρ. Βασιλείου έχει εκπαιδευτεί στις πλαισιο-
μένες νέο Γνωστικό-συμπεριφορικές θεραπείες (π.χ.,
Θεραπεία Αποδοχής & Δέσμευσης, Ενσυνειδητότητα)
από το ACTHealthy: Εργαστήριο Κλινικής Ψυχολογίας
& Συμπεριφορικής Ιατρικής, Τμήμα Ψυχολογία, Πα-
νεπιστήμιο Κύπρου και το association for Contextual
and Behavioural Science. Επίσης ολοκλήρωσε μέρος
της κλινικής του εκπαίδευσης στο Cleveland Clinic,
Neurological Institute, Ohio και στο πρόγραμμα Συμπε-
ριφορικής Υγείας (Behavioral Health Partial Program-
BHPP), Νοσοκομείο McLean, Ιατρική Σχολή Χάρβαρντ,
Μασαχουσέτη, ΗΠΑ.

Τα ερευνητικά του ενδιαφέροντα εστιάζονται στην
ανάπτυξη παρεμβάσεων σε στοχευόμενες ομάδες με
χρόνια προβλήματα υγείας (π.χ., χρόνιο πόνο) και σε
παιδιά/εφήβους με κίνδυνο ανάπτυξης προβληματικών
συμπεριφορών (π.χ. κατάχρηση ουσιών) ή προβλημά-
των υγείας (π.χ., παιδιατρικό πόνο, καρκίνο).

Η έρευνα του εξετάζει πώς εμπειρικά τεκμηριω-
μένες θεραπευτικές διαδικασίες (process-based CBT)
θα μπορούσαν να εφαρμοστούν εκτός του παραδοσια-
κού πλαισίου ατομικής ψυχοθεραπείας (εκτός δωμα-
τίου θεραπείας) και μέσω προσωποποιημένων εφαρμο-
γών στο πεδίο (π.χ., ψηφιακές παρεμβάσεις, ομαδικά
βραχεία προγράμματα, δημόσιες παρεμβάσεις υγείας,
κλπ). Η έρευνα του έχει μέχρι τώρα δημοσιευτεί στο
ανώτερο 10% των πιο γνωστών περιοδικών στον τομέα
(στοιχεία SciVal, Scopus).

Για 4 χρόνια υπήρξε Μεταδιδακτορικός Ερευνη-
τής και Λέκτορας στη Σχολή Εφαρμοσμένης Ψυχολο-
γίας, Εθνικό Πανεπιστήμιο Ιρλανδίας, Κορκ (UCC) δια-
μορφώνοντας ψηφιακά προγράμματα παρέμβασης σε
νεαρό ενήλικο πληθυσμό. Στη παρούσα φάση, Ο Δρ.
Βασιλείου εργάζεται ως Μεταδιδακτορικός συνεργά-

της (Research Associate) στο Πανεπιστήμιο της Οξφόρ-
δης, Ινστιτούτο Nuffield, Τμήμα Ορθοπεδικής, Ρευματο-
λογίας & Μυοσκελετικών Επιστημών, Ερευνητικό Κέ-
ντρο Botnar, και τον τομέα της Κλινικής Ψυχολογίας
της υγείας στη Σχολή Ψυχολογίας, Πανεπιστήμιο Καρ-
ντιφ. Επίσης είναι εκλεγμένος πρόεδρος του τοπικού
κεφαλαίου «Ελλάδας-Κύπρου» του διεθνούς οργανι-
σμού Association for Contextual & Behavioral Science
9ACBS) και εργάζεται ιδιωτικά ως Κλινικός Ψυχολό-
γος.

Χρυσούλα Ζουραράκη

Η Χρυσούλα
Ζουραράκη είναι
απόφοιτη του Τμή-
ματος Ψυχολογίας
του Παντείου Πα-
νεπιστημίου Κοι-
νωνικών και Πο-
λιτικών Επιστη-
μών. Πραγματο-
ποίησε μεταπτυ-
χιακές σπουδές
στις Νευροεπιστή-
μες, στο τμήμα Ια-

τρικής του Πανεπιστημίου Κρήτης. Έλαβε το διδακτο-
ρικό της δίπλωμα (PhD) από το Τμήμα Ψυχολογίας του
Πανεπιστημίου Κρήτης στο γνωστικό αντικείμενο της
Νευροψυχολογίας. Το θέμα της διδακτορικής της δια-
τριβής ήταν «H επίδραση των αρνητικών και θετικών
σχιζοτυπικών χαρακτηριστικών επί ενδοφαινοτυπικών
δεικτών για ψύχωση, σε ομάδες υψηλού κινδύνου». Εκ-
πόνησε μεταδιδακτορική έρευνα στο τμήμα Ψυχολο-
γίας του Πανεπιστημίου Κρήτης και έχει συμμετάσχει
σε εθνικά και διεθνή χρηματοδοτούμενα ερευνητικά
προγράμματα. Τα τελευταία δύο χρόνια η Χρυσούλα
Ζουραράκη είναι συμβασιούχος διδάσκουσα νευροψυ-
χολογίας στο Τμήμα Ψυχολογίας του Πανεπιστήμιου
Κρήτης. Τα ερευνητικά της ενδιαφέροντα εστιάζουν
στη μελέτη των σχιζοτυπικών χαρακτηριστικών προ-
σωπικότητας και στη διερεύνηση των επιδράσεων τους
στις ανώτερες γνωστικές λειτουργίες και σε διεργα-
σίες σχετικές με το συναίσθημα. Έχει δημοσιεύσεις σε
έγκριτα επιστημονικά περιοδικά και έχει συμμετάσχει
με ανακοινώσεις σε ελληνικά και διεθνή επιστημονικά
συνέδρια.
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Σπύρος Κάμτσιος

Είναι μέλος Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού
(ΕΔΙΠ) (με γνωστικό αντικείμενο την Εκπαιδευτική
Ψυχολογία) στο τμήμα Ψυχολογίας του Πανεπιστη-
μίου Ιωαννίνων. Εκπόνησε τη διδακτορική του διατριβή
με τίτλο «Δημιουργία Ερωτηματολογίου Ανθεκτικότη-
τας στη Μάθηση: Αξιολόγηση των Ψυχομετρικών του
Χαρακτηριστικών» στο τμήμα Φιλοσοφίας, Παιδαγω-
γικής και Ψυχολογίας, τομέας Ψυχολογίας του Πανε-
πιστημίου Ιωαννίνων. Ολοκλήρωσε τις μεταπτυχιακές
του σπουδές με κατεύθυνση την «Παιδαγωγική και
Δημιουργική Μάθηση» στο Δια-τμηματικό Μεταπτυ-
χιακό Πρόγραμμα Σπουδών του Δημοκρίτειου Πανε-
πιστημίου Θράκης και του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

Τα ερευνη-
τικά του ενδια-
φέρονται εστιάζο-
νται στην αξιολό-
γηση της ψυχολο-
γικής και ακαδη-
μαϊκής ανθεκτικό-
τητας (hardiness)
και τη σύνδεσή της
με την επαγγελ-
ματική και ακα-
δημαϊκή εξουθέ-
νωση, το άγχος των

εξετάσεων, το πάθος για τις σπουδές, τα κίνητρα
(μαθητών/φοιτητών-τριών), τα θετικά-αρνητικά συναι-
σθήματα και το well-being. Περαιτέρω η ερευνητική
του ενασχόληση αφορά στο στρες και στις στρατηγι-
κές αντιμετώπισής του και στην επίδρασή του στη μα-
θησιακή/ακαδημαϊκή δέσμευση, κίνητρα, απόδοση και
ποιότητα ζωής παιδιών, εφήβων και φοιτητών/τριών.
Το ερευνητικό του έργο έχει δημοσιευτεί σε διεθνή και
ελληνικά επιστημονικά περιοδικά και έχει πληθώρα
συμμετοχών σε ελληνικά και διεθνή συνέδρια. Έχει
διδάξει, ως επιστημονικός συνεργάτης , σε προγράμ-
ματα προπτυχιακών και μεταπτυχιακών σπουδών στο
Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και στο Ευρωπαϊκό
Πανεπιστήμιο Κύπρου καθώς και στην ΑΣΠΑΙΤΕ και
έχει συνεργαστεί με διεθνή και ελληνικά επιστημονικά
περιοδικά ως κριτής.

Δήμητρα Κατσαρού

Η Δήμητρα Β. Κατσαρού είναι Επίκουρη Κα-
θηγήτρια Αναπτυξιακής Ψυχοπαθολογίας και Δια-
ταραχών Λόγου στο Τμήμα Επιστημών Προσχολι-
κής Αγωγής και Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού (ΤΕ-
ΠΑΕΣ) του Πανεπιστημίου Αιγαίου. Έχει διδά-
ξει σε πανεπιστήμια Ελλάδας και εξωτερικού
επί σειρά ετών. Έχει δημοσιεύσει πάνω από 25

άρθρα σε επιστημονικά περιοδικά όπως: British
Journal of Special Education, International Journal of
Language and Communication Disorders, International
Journal of Disability, Development and Education,
σε πρακτικά συνεδρίων διεθνών και πανελληνίων.

Έχει συγγράψει
μια μονογραφία,
πολλές μελέτες και
τρεις επιμέλειες
τόμων, πέντε πα-
ραμύθια για παι-
διά προσχολικής
ηλικίας, είναι ακα-
δημαϊκά υπεύθυνη
σε προγράμματα
επιμόρφωσης και
συμμετέχει ως βα-
σική ερευνήτρια σε

ελληνικά και διεθνή ερευνητικά προγράμματα, όπως
Erasmus Plus, Allience edu, Cost.eu, Erasmus Sport. Τα
ερευνητικά της ενδιαφέροντα εστιάζουν στη νοητική
αναπηρία, στην ψυχοπαθολογία παιδιών και ενηλίκων,
στα γενετικά σύνδρομα, στις αναπτυξιακές διαταρα-
χές, στην ποιότητα ζωής, στην ψυχική υγεία και στις
διαταραχές λόγου.

Ειρήνη Κιπριτσή

Είμαι απόφοιτη
του Τμήματος Ψυ-
χολογίας του Αρι-
στοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσ-
σαλονίκης (2003)
και του Παιδα-
γωγικού Τμήμα-
τος Δημοτικής Εκ-
παίδευσης του Δη-
μοκριτείου Πανε-
πιστημίου Θράκης
(2008). Είμαι κά-

τοχος Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης στην
Εκπαιδευτική Ψυχολογία (Institute of Education,
University of London, 2004). Το 2022 ολοκλήρωσα τη
διδακτορική μου διατριβή με τίτλο «Τυπολογίες ρόλων
προέφηβων θυτών και θετικά κείμενων στον εκφοβισμό
μαθητών: Διερεύνηση των κοινωνικο-γνωστικών δεξιο-
τήτων, των χαρακτηριστικών προσωπικότητας και της
επιθετικότητας» στο Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής
Εκπαίδευσης του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θρά-
κης. Από το 2009 εργάστηκα ως εκπαιδευτικός γενι-
κής και ειδικής αγωγής στην Πρωτοβάθμια Εκπαίδευση
ενώ από το 2020 έως σήμερα εργάζομαι ως ψυχολόγος
στο Κέντρο Διάγνωσης Αξιολόγησης Συμβουλευτικής
και Υποστήριξης (ΚΕΔΑΣΥ) Δράμας και παρέχω έργο
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ψυχολογικής αξιολόγησης και συμβουλευτικής υποστή-
ριξης σε παιδιά, εφήβους και οικογένειες. Έχω συμμε-
τάσχει ως εισηγήτρια και επιμορφώτρια σε πλήθος
σεμιναρίων και ημερίδων στο πλαίσιο της συνεργασίας
μου με τη Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθ-
μιας Εκπαίδευσης της Περιφερειακής Ενότητας Δρά-
μας, στο Περιφερειακό Επιμορφωτικό Κέντρο (ΠΕΚ)
Καβάλας στο πλαίσιο των Πράξεων «Πρόγραμμα εξει-
δικευμένης και εκπαιδευτικής υποστήριξης για ένταξη
μαθητών με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανά-
γκες» και «Εισαγωγική Επιμόρφωση για νεοδιόρι-
στους και αναπληρωτές σχολικού έτους 2010-2011»,
στο Επιμορφωτικό Πρόγραμμα «Σχολές Γονέων» του
Ινστιτούτου Διαρκούς Εκπαίδευσης Ενηλίκων (ΙΔΕΚΕ)
του ΥΠΕΠΘ καθώς και ως εκπαιδεύτρια/διδάσκουσα
στην ειδικότητα της Προσχολικής Αγωγής και ημερη-
σίας φροντίδας ατόμων με ειδικές ανάγκες στο Ινστι-
τούτο Επαγγελματικής Κατάρτισης (ΙΕΚ) Δράμας του
Ο.Ε.Ε.Κ του ΥΠ.Ε.Π.Θ. των μαθημάτων «Ψυχολογικές
και κοινωνικές διαστάσεις της Αναπηρίας», «Παιδιά
με πολλαπλές αναπηρίες», «Νοητικά καθυστερημένα
παιδιά», «Παιδιά με σωματικές αναπηρίες» και «Γε-
νική Ψυχολογία». Έχω συγγραφικό έργο σε ελληνικά
και ξένα επιστημονικά περιοδικά και έχω συμμετά-
σχει σε ελληνικά και ξένα συνέδρια. Τα ερευνητικά
μου ενδιαφέροντα αφορούν την ανάπτυξη της επιθε-
τικής συμπεριφοράς και του εκφοβισμού στο σχολικό
πλαίσιο, την κοινωνικο-γνωστική και συναισθηματική
ανάπτυξη παιδιών και εφήβων και τα προβλήματα
συμπεριφοράς στο σχολικό πλαίσιο.

Ιφιγένεια Μανίτσα

Ονομάζομαι
Ιφιγένεια Μανίτσα
κι εργάζομαι ως
Ερευνήτρια Ψυ-
χικής Υγεία των
Νέων (Research
Fellow in Youth
Mental Health) στο
Ινστιτούτο Ψυχι-
κής Υγείας στο
τμήμα Ψυχολογίας
στο Πανεπιστήμιο
του Birmingham

University of Birmingham, Institute for Mental Health.
Είμαι απόφοιτος του τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευ-
σης του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης
(πτυχίο) και του τμήματος Παιδαγωγικής της Φιλοσο-
φικής Σχολής του ΑΠΘ (μεταπτυχιακό στην Παιδαγω-
γική με εξειδίκευση στην Ειδική Αγωγή). Στη διδα-
κτορική μου έρευνα, η οποία εκπονήθηκε στο Kingston
University London, διερεύνησα την κοινωνική ένταξη
των εφήβων με οπτική αναπηρία.

Είμαι η κύρια ερευνήτρια των ερευνητικών προ-
γραμμάτων «Ανάπτυξη πανεπιστημιακής πολιτικής
που στοχεύει στις κοινωνικο-συναισθηματικές ανάγκες
και την ένταξη των φοιτητών με οπτική αναπηρία
στην τριτοβάθμια εκπαίδευση» και «Προωθώντας τις
κοινωνικο-συναισθηματικές ανάγκες των εφήβων με
οπτική αναπηρία και πρόληψη του σχολικού αποκλει-
σμού: η ανάπτυξη μιας ψηφιακής παρέμβασης βασι-
σμένης σε συμβουλευτικές ομάδες εφήβων και ενηλί-
κων». Η ερευνητική μου δραστηριότητα περιλαμβάνει,
επίσης, την μελέτη της ένταξης των μαθητών με οπτική
αναπηρία στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, της κοινωνι-
κής στήριξης που λαμβάνουν οι μαθητές με προβλή-
ματα όρασης σε εκπαιδευτικά ιδρύματα σε όλο τον
κόσμο και του ρόλου των υπηρεσιών αποκατάστασης
στην κοινωνικο-συναισθηματική ανάπτυξη παιδιών και
εφήβων με προβλήματα όρασης. H έρευνά μου στον
τομέα της οπτικής αναπηρίας έχει λάβει χρηματοδό-
τηση από τους παρακάτω φορείς στο Ηνωμένο Βα-
σίλειο: The Sir Richard Stapley, The National Lottery
Community Fund, Sight for Surrey, Kingston University
London και University of Birmingham.

Έρευνες στις οποίες έχω συμμετάσχει έχουν δη-
μοσιευθεί σε επιστημονικά ξενόγλωσσα περιοδικά και
πρακτικά συνεδρίων τόσο στην Ελλάδα όσο και στο
εξωτερικό. Έχω συμβάλει ενεργά στην ανάπτυξη προ-
γραμμάτων σπουδών προετοιμάζοντας εκπαιδευτικό
υλικό και διδάσκοντας ενότητες Εκπαιδευτικής, Ανα-
πτυξιακής, Οργανωτικής και Επιχειρηματικής Ψυχο-
λογίας, Κοινωνικής, Γνωστικής, Κλινικής και Ερευνη-
τικών Μεθόδων σε όλα τα πανεπιστημιακά επίπεδα.
Οι προηγούμενοι ακαδημαϊκοί μου ρόλοι επίσης πε-
ριλάμβαναν προπτυχιακή και μεταπτυχιακή επίβλεψη
φοιτητών. Η συμπεριληπτική μου διδασκαλία αναγνω-
ρίστηκε το 2021 όταν προτάθηκα για το «Academic
Impact Award» με βάση τις υποψηφιότητες προπτυχια-
κών και μεταπτυχιακών φοιτητών για εξαιρετική διδα-
σκαλία στο Kingston University London.

Παναγιώτα Μπαλίκου

Η Παναγιώτα Μπαλίκου είναι Πτυχιούχος ψυχολο-
γίας Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτι-
κών Επιστημών με Μεταπτυχιακό στη «Βασική και
Εφαρμοσμένη Γνωσιακή Επιστήμη» στον Τομέα της
Ψυχολογίας στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπι-
στήμιο Αθηνών. Το 2016 ολοκλήρωσε τη Διδακτορική
της Διατριβή στο τομέα της ψυχολογίας στο πλαίσιο
του προαναφερθέντος Μεταπτυχιακού και σε συνερ-
γασία με το Εργαστήριο Γνωσιακής Νευροφυσιολογίας
της Νευρολογικής Κλινικής του Αιγινητείου Νοσοκο-
μείου με θέμα «Οπτικό-χωρική Ενεργός Μνήμη: Απο-
μνημόνευση και Αναπαραγωγή Ερεθισμάτων Προσανα-
τολισμού».
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Τα τελευταία
χρονια εργάζεται
ως εισηγήτρια στην
Ιδιωτική Τριτοβάθ-
μια Εκπαίδευση σε
Tμήματα Cυχολο-
γίας, σε ΚΕΔΙΒΙΜ
και ως επόπτρια
εκπαιδευόμενων
ψυχοθεραπευτών.
Μέχρι πρόσφατα
εργαζόταν παράλ-

ληλα κι ως ψυχολόγος στο Τμήμα Ψυχιατρικής Παιδιών
κι Εφήβων (κλινική εφήβων κι εξωτερικά Ιατρεία για
παιδιά κι εφήβους) και στον ξενώνα Εφήβων «ΟΡ-
ΜΟΣ» του Σισμανογλείου. Πλέον εργάζεται ως βοηθός
Συντονιστή Προγράμματος κι επιστημονική σύμβουλος
στο Πρόγραμμα «Πρωτοβουλία για την Ψυχική Υγεία
Παιδιών και Εφήβων» του Ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος
σε συνεργασία με το Child Mind Institute. Παράλληλα
συμμετέχει σε Πρόγραμμα Πρόληψης της Παιδικής Κα-
κοποίησης (στο σχεδιασμό αλλά και σε δράσεις που
λαμβάνουν χώρα σε σχολεία της Ελλάδας). Είναι συ-
στημική ψυχοθεραπεύτρια και διδάσκει και συστημική
ψυχοθεραπεία σε Ιδιωτικό Κολλέγιο και σε ΚΕΔΙΒΙΜ.
Τα ερευνητικά της ενδιαφέροντα αφορούν κυρίως παι-
διά κι εφήβους καθώς και τον γονεϊκό ρόλο.

Άλκηστις Ολυμπίου

Η Άλκηστις
Ολυμπίου είναι δι-
δάκτωρ του τμήμα-
τος Sport, Exercise
& Health Sciences,
Loughborough
University, με εξι-
δίκευση στην αθλη-
τική ψυχολογία και
εργάστηκε ως λέ-
κτορας στο πανε-
πιστήμιο του Leeds
και ως επίκουρη

καθηγήτρια στο πανεπιστήμιο του Lincoln. Το θέμα
της διατριβής της ήταν «Το κλίμα κινητοποίησης και
η σχέση μεταξύ προπονητή-αθλητή σε ομαδικά αθλή-
ματα». Είναι απόφοιτος το τμήματος Ψυχολογίας του
ΕΚΠΑ, με πρακτική άσκηση στο Κέντρο Παιδοψυχικής
Υγιεινής του ΙΚΑ και στο Ο.Α.Κ.Α., και με πτυχιακή
εργασία πάνω στην σχέση αυτοπεποίθησης και από-
δοσης των αθλητών. Επίσης, είναι πιστοποιημένη προ-
πονήτρια επιτραπέζιας αντισφαίρισης 2ου επιπέδου
(Β’ Εθνικής κατηγορίας), το οποίο επάγγελμα εξα-
σκούσε για 20 χρόνια παράλληλα με συμμετοχή δική

της σε εθνική κατηγορία. Την επιτραπέζια αντισφαί-
ριση όπως και τον χορό τον χρησιμοποίησε καθόλη τη
διάρκεια της ακαδημαϊκής της καριέρας ως μέσο για
τη διδασκαλία ψυχολογικών εννοιών (π.χ., κλίμα κι-
νητοποίησης, αυτοσυγκέντρωση, συνοχή ομάδας, κ.ά.)
και παιδαγωγική του αθλητισμού. Μετεκπαίδευση την
τελευταία τετραετία περιλαμβάνει διετές σεμινάριο
στην Κλινική Ψυχοπαθολογία (Αιγινήτειο), μονοετές
στην Εφαρμοσμένη Συμβουλετική, και δύο εννιάμηνα
σεμινάρια στην Ειδική Αγωγή και Σχολική Ψυχολογία
(Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής).

Τα ερευνητικά της ενδιαφέροντα επικεντρώνονται
στο πώς περιβαλλοντικοί παράγοντες όπως: η σχέση
προπονητή-αθλητή και το κλίμα κινητοποίησης που δο-
μεί ο προπονητής, επηρεάζουν τα κίνητρα του αθλητή,
το πάθος για το άθλημά του, την απόδοσή του, την
αυτοεικόνα του, την αγωνιστική του αυτοπεποίθηση,
και του τρόπου με τον οποίο διαμεσολαβεί η ικανο-
ποίηση των ψυχολογικών αναγκών του αθλητή σε αυτή
τη διαδικασία. Ερευνητικό έργο έχει παρουσιαστεί σε
άρθρα σε διεθνή επιστημονικά περιοδικά και επιστη-
μονικά συνέδρια. Ήταν μέλος του προγράμματος ΘΑ-
ΛΗΣ με δημοσιευμένο άρθρο πάνω στην εμπειρία των
καπνιστών μετά την άσκηση. Σε πιο κλινικά πλαίσια,
έχει ασχοληθεί με τη σχέση φροντιστή και ασθενή με
Αλτσχάιμερ και με τη Χοροθεραπεία ως μέσο βελτί-
ωσης της σχέσης και της επικοινωνίας φροντιστή και
ασθενή με Αλτσχάιμερ σε πρόταση που κατέθεσε για
χρηματοδότηση στην εταιρεία Αλτσχάιμερ.

Αικατερίνη Πετκανοπούλου

Σπούδασα Ψυ-
χολογία στο Αρι-
στοτέλειο Πανεπι-
στήμιο Θεσσαλο-
νίκης, στη συνέ-
χεια πραγματοποί-
ησα μεταπτυχιακές
σπουδές στην ψυ-
χολογία της κοινω-
νικής παρέμβασης
στο Πανεπιστήμιο
της Γρανάδας στην
Ισπανία. Στο ίδιο

πανεπιστήμιο εκπόνησα και τη διδακτορική μου δια-
τριβή με θέμα «Η επίδραση της κοινωνικής ισχύος στη
συναισθηματική́εμπειρία και έκφραση» με υποτροφία
που μου χορηγήθηκε από το Ισπανικό υπουργείο παι-
δείας. Μετά την ολοκλήρωση των διδακτορικών μου
σπουδών (2016) εργάστηκα αρχικά ως μεταδιδακτο-
ρική ερευνήτρια στο τμήμα κοινωνικής ψυχολογίας του
πανεπιστημίου της Γρανάδας και στη συνέχεια στο
τμήμα ψυχολογίας του Παντείου Πανεπιστημίου ως
υπότροφος ΙΚΥ.
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Από τον Οκτώβριο του 2021 είμαι Επίκουρη καθη-
γήτρια Κοινωνικής και Οργανωτικής Ψυχολογίας στο
τμήμα Ψυχολογίας του Πανεπιστημίου της Κρήτης. Τα
ερευνητικά μου ενδιαφέροντα επικεντρώνονται σε θε-
ματικές όπως η κοινωνική ισχύς, η κοινωνική και οι-
κονομική ανισότητα, οι κοινωνικές ταυτότητες και οι
κοινωνικές λειτουργίες των συναισθημάτων. Η έρευνα
μου βρίσκει εφαρμογή σε ποικίλα πλαίσια όπως για
παράδειγμα οι διαπροσωπικές σχέσεις, οι διομαδικές
σχέσεις καθώς και εργασιακά και οργανωσιακά πλαί-
σια. Είμαι επιστημονικά υπεύθυνη ενός τριετούς ερευ-
νητικού προγράμματος που χρηματοδοτείται από το
ΕΛΙΔΕΚ στα πλαίσια του οποίου μελετούμε τους προ-
βλεπτικούς παράγοντες και τις διαδικασίες που εξη-
γούν τη συμμετοχή των πολιτών σε συλλογικές δρά-
σεις και τη στήριξη κοινωνικών πολιτικών που στοχεύ-
ουν στη μείωση των ανισοτήτων. Επίσης, συμμετέχω
σε διεθνή χρηματοδοτούμενα ερευνητικά προγράμματα
και διατηρώ συνεργασίες με ερευνητές/τριες σε πανε-
πιστήμια του εξωτερικού. Το έργο μου έχει δημοσιευ-
θεί σε έγκριτα επιστημονικά περιοδικά και έχω ενεργό
συμμετοχή σε πανελλήνια και διεθνή συνέδρια. Έχω δι-
δάξει σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο μα-
θήματα που άπτονται των γνωστικών πεδίων της κοι-
νωνικής, πολιτικής και οργανωσιακής ψυχολογίας.

Κλειώ Πρωτόγερου

Η Κλειώ Πρω-
τόγερου είναι Επί-
κουρη Καθηγή-
τρια Συμπεριφο-
ρών Υγείας στο Πα-
νεπιστήμιο Κρήτης.
Σπούδασε Ψυχο-
λογία στο Πανεπι-
στήμιο Κοινωνικών
και Πολιτικών Επι-
στημών (Πάντειο)
και στο Αμερικά-
νικο Κολλέγιο της

Ελλάδας (Deree). Έκανε μεταπτυχιακές σπουδές (Μά-
στερ) στην Οργανωτική Ψυχολογία στο Πανεπιστή-
μιο του Μάντσεστερ στο Ηνωμένο Βασίλειο, και δι-
δακτορικές σπουδές στο Πανεπιστήμιο του Μπαθ
στο Ηνωμένο Βασίλειο. Ήταν επίσης μεταδιδακτο-
ρική ερευνήτρια στο Πανεπιστήμιο του Κέιπ Τάουν
(Νότια Αφρική) και στο Πανεπιστήμιο του Κονέκτικατ
(ΗΠΑ). Έχει δημιουργήσει συνεργασίες με ερευνητές
στις ΗΠΑ, Ηνωμένο Βασίλειο, Νότια Αφρική, Αυστρα-
λία, Ελλάδα, Ιταλία, Χονγκ Κονγκ, και Ομάν. Εκτός
από τακτικό μέλος της ΕΛΨΕ, είναι μέλος της Ακαδη-
μίας Ανώτατης Εκπαίδευσης του Ηνωμένου Βασιλείου
(Higher Education Academy/Advance HE), πιστοποιη-
μένη ψυχολόγος (chartered psychologist, CPsychol), και

μέλος (associate fellow, AFBPsS) της Βρετανικής Ψυ-
χολογικής Εταιρείας (BPS), και μέλος της Ευρωπαϊκής
Εταιρείας Ψυχολογίας Υγείας (EHPS). Είναι επίσης
Advisory Editor του επιστημονικού περιοδικού Social
Science and Medicine.

Η έρευνά της επικεντρώνεται κυρίως στην κατανό-
ηση και πρόβλεψη συμπεριφορών υγείας, στην αξιολό-
γηση παρεμβάσεων προαγωγής υγείας, στη δημιουργία
θεωριών μελέτης συμπεριφορών υγείας, και στην εκτί-
μηση ποιότητας μελετών. Για παράδειγμα, έχει ερευ-
νήσει παράγοντες που διαμορφώνουν τη χρήση προφυ-
λακτικού σε νέους της Υποσαχάριας Αφρικής και πα-
ράγοντες που συμβάλλουν στην αποτελεσματικότητα
θεωριών και παρεμβάσεων στο πεδίο των συμπεριφο-
ρών υγείας. Την ενδιαφέρει επίσης η αξιολόγηση της
ποιότητας των κατευθυντηρίων κλινικών οδηγιών στο
χώρο της υγείας και των ερευνών στο χώρο της ψυ-
χολογίας. Αναφορικά με την αξιολόγηση της ποιότη-
τας μελετών, δημιούργησε το πρώτο εργαλείο εκτίμη-
σης ποιότητας ψυχολογικών δημοσκοπικών ερευνών,
το Quality of Survey Studies in Psychology (Q-SSP):
A checklist to assess the quality of survey studies in
psychology.

Εμμανουήλ Πρωτονοτάριος

Ο Εμμανουήλ
Πρωτονοτάριος
έχει πτυχίο από
το Τμήμα Φυσικής
του EKΠΑ, μετα-
πτυχιακό δίπλωμα
Ηλεκτρονικής και
Ραδιοηλεκτρολο-
γίας από το Δια-
τμηματικό Μετα-
πτυχιακό των Τμη-
μάτων Πληροφορι-
κής & Τηλεπικοι-

νωνιών και Φυσικής του ΕΚΠΑ, μεταπτυχιακό δί-
πλωμα στη Μοντελοποίηση Βιολογικής Πολυπλοκό-
τητας (Νευροεπιστήμη) και διδακτορικό δίπλωμα στην
Οπτική Αντίληψη από το CoMPLEX, University College
of London (UCL), Μεγάλη Βρετανία. Ο τίτλος της διδα-
κτορικής διατριβής ήταν ”Ποσοτικοποίηση της τάξης σε
σημειακά μοτίβα”. Κατά τις μεταπτυχιακές και διδα-
κτορικές σπουδές του ήταν Υπότροφος του ΙΚΥ. Έχει
εργαστεί ως μεταδιδακτορικός ερευνητής στο Griffin
Lab του UCL όπου συμμετείχε σε μελέτες σχετικές
με ανθρώπινη και μηχανική όραση, Μεγάλη Βρετανία,
καθώς και στο Landy Lab στο New York Univeristy,
Η.Π.Α, όπου συμμετείχε σε μελέτες οπτικής αντίλη-
ψης και αντιληπτικών αποφάσεων. Τα ερευνητικά του
ενδιαφέροντα επικεντρώνονται στην Πειραματική Ψυ-
χολογία, στην Αισθητηριακή Αντίληψη, στη Γνωσιακή
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Νευροεπιστήμη, στα Νευρωνικά Μοντέλα - Υπολογι-
στική Νευροεπιστήμη, στη Θεωρία Αντιληπτικών Απο-
φάσεων και στη Μαθηματική Μοντελοποίηση Βιολογι-
κών Διαδικασιών με βάση αρχές της Φυσικής.

Ελευθερία Σφακιανάκη

Η Σφακιανάκη
Ελευθερία απέ-
κτησε διδακτο-
ρικό τίτλο στον
τομέα της κοινω-
νικής ψυχολογίας
από το Πάντειο
πανεπιστήμιο. Το
θέμα της διδα-
κτορικής διατριβής
ήταν «Διαπραγμά-
τευση κεντρικών
στοιχείων: Η κοι-
νωνική αναπαρά-
σταση του πανεπι-
στημίου στους νέ-
ους της Ελλάδας»

. Οι βασικές της σπουδές πραγματοποιήθηκαν στο
τμήμα ψυχολογίας του πανεπιστημίου F.Rabelais στην
Tours στην Γαλλία, και έχει αποκτήσει την αναγνώ-
ριση του πτυχίου από το πρόγραμμα ψυχολογίας του
ΕΚΠΑ. Τα ερευνητικά της ενδιαφέροντα εστιάζονται
στο πεδίο της κοινωνικής ψυχολογίας και των κοινωνι-
κών αναπαραστάσεων, επίσης στην κοινωνική επιρροή.
Είναι μέλος συνεργαζόμενου εκπαιδευτικού προσωπι-
κού του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου για την
διδασκαλία θεματικών ενοτήτων, του μεταπτυχιακού
προγράμματος «Εκπαίδευση της Αγωγής» και «Εκ-
παίδευση Ενηλίκων». Είναι επιστημονικός συνεργάτης
του προγράμματος Συμβουλευτικής και Επαγγελμα-
τικού Προσανατολισμού –ΠΕΣΥΠ της ΑΣΠΑΙΤΕ. Επί-
σης δραστηριοποιείται ως επαγγελματίας ψυχολόγος -
σύμβουλος επαγγελματικού προσανατολισμού σε εφή-
βους και έχει συμμετάσχει σε αρκετά Ευρωπαϊκά Προ-
γράμματα ως ψυχολόγος για την απασχόληση των νέων
και την ένταξη τους στην αγορά εργασίας.

Αλέξανδρος Χαρισιάδης

Ο Αλέξης Χαρισιάδης είναι διδάκτωρ Κλινικής Ψυ-
χολογίας του Παντείου Πανεπιστημίου και διαθέτει με-
ταπτυχιακό στη Συμβουλευτική Ψυχολογία (M.Sc. in
Counseling Psychology, από το University of La Verne,
California).

Είναι συν-ιδρυτής, συν-διευθυντής και εκπαιδευτής
του «γίγνεσθαι», της Ελληνικής Εταιρείας Υπαρξιακής
Ψυχολογίας. Είναι τακτικό μέλος της Ελληνικής Ψυχο-
λογικής Εταιρείας (ΕΛΨΕ) και τακτικό μέλος της Ελ-
ληνικής Εταιρείας Θετικής Ψυχολογίας. Είναι συνερ-
γάτης του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας όπου και έχει δι-
δάξει την υπαρξιακή προσέγγιση στην ψυχοθεραπεία
σε μεταπτυχιακό επίπεδο. Επίσης, διδάσκει την υπαρ-
ξιακή προσέγγιση στο εκπαιδευτικό πρόγραμμα του
«Αλυπίας Τέχνη» του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

Εκτός από τις
σπουδές του στην
ψυχολογία είναι
απόφοιτος της
Ανώτατης Σχο-
λής Οικονομι-
κών και Εμπο-
ρικών Επιστη-
μών (Α.Σ.Ο.Ε.Ε.)
και διαθέτει με-
ταπτυχιακό τίτλο
(M.B.A.) στη Διοί-
κηση Επιχειρήσεων

από το University of La Verne, California.
Η μελέτη και ενασχόληση του με την Υπαρξιακή Ψυ-

χοθεραπεία ξεκίνησε από την ανάγκη για μια επαφή
και επικέντρωση πάνω σε υπαρξιακά ζητήματα, όπως
η ελευθερία και η ευθύνη του ανθρώπου, η νοηματο-
δότηση της ύπαρξης, η θνητότητα και οι απώλειες, η
υπαρξιακή μοναξιά και οι σχέσεις μας με τους άλλους,
που κατ’ εξοχήν και εξ΄ ορισμού αφορούν τον κάθε άν-
θρωπο. Από το 2012 ασχολείται και αναπτύσσει την
έννοια της Υπαρξιακής-Ποιητικής Ψυχοθεραπείας την
οποία έχει παρουσιάσει σε επιστημονικά συνέδρια και
διαλέξεις. Πρόκειται για μία προσέγγιση που αξιοποιεί
το Ποιητικό στοιχείο σε όλες τις μορφές τέχνης, στην
υπαρξιακή ψυχοθεραπευτική προσέγγιση.

Η διδακτορική διατριβή αφορούσε στη δυνατότητα
εκπαίδευσης στις στρατηγικές του Απολαμβάνειν, που
είναι μία από τις βασικές έννοιες της θετικής ψυχολο-
γίας. Τα ερευνητικά του ενδιαφέροντα στο παρόν επι-
κεντρώνονται στην αξιοποίηση της τέχνης στην υπαρ-
ξιακή ψυχοθεραπεία

Πίσω στα Περιεχόμενα
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Για το Δελτίο
Μετά από απόφαση του Δ.Σ της ΕΛΨΕ, στο Ενημερω-
τικό Δελτίο της Εταιρείας θα δημοσιεύονται μόνο πλη-
ροφορίες σχετικές με τις επιστημονικές δραστηριότη-
τες των Κλάδων της Εταιρείας (οργάνωση συνεδρίων,
ημερίδων, συμποσίων, δημοσιεύσεις, εκδόσεις των κλά-
δων). Επίσης, στο Ενημερωτικό Δελτίο δημοσιεύονται
πληροφορίες οι οποίες αφορούν σε επιστημονικές δια-
κρίσεις μελών της εταιρίας (βραβεύσεις, νέες συμμε-

τοχές σε ΔΣ επιστημονικών εταιρειών, σε συντακτικές
επιτροπές ελληνικών ή διεθνών επιστημονικών περιοδι-
κών κλπ). Οι σχετικές πληροφορίες θα αποστέλλονται,
μετά από σχετική πρόσκληση, από τους συντονιστές
των Κλάδων στους υπεύθυνους σύνταξης του Δελτίου.
Η ευθύνη για την ακρίβεια των πληροφοριών που δημο-
σιεύονται εναπόκειται στους αποστέλλοντες. Οι συντά-
κτες διατηρούν το δικαίωμα φραστικής σύντμησης, σύ-
νοψης και αλλαγής του ύφους στις ανακοινώσεις προ-
κειμένου αυτές να εναρμονίζονται με το σύνολο.

Πίσω στα Περιεχόμενα

Οι σημειώσεις του τυπογράφου

Το ενημερωτικό δελτίο της ΕΛΨΕ στοιχειοθετήθηκε με το σύστημα X ELATEX σε γραμματοσειρά GFS Didot
της Εταιρείας Ελληνικών Τυπογραφικών Στοιχείων (http://www.greekfontsociety-gfs.gr). Η γραμματοσειρά του
τίτλου του Δελτίου και των επιμέρους ενοτήτων των άρθρων του Δελτίου ονομάζεται Κέρκης και προέρχε-
ται από το Τμήμα Μαθηματικών του Πανεπιστημίου Αιγαίου (http://myria.math.aegean.gr/kerkis/). Η ιδιαί-
τερη γραμματοσειρά του τίτλου κάθε άρθρου είναι ψηφιακή αναπαραγωγή της ιδιόχειρης γραφής του μεγάλου
Έλληνα ποιητή Κωνσταντίνου Καβάφη. Η αναπαραγωγή έγινε με πρωτοβουλία του Ιδρύματος Ωνάση που
διαθέτει ολόκληρο το αρχείο του ποιητή. Η γραμματοσειρά είναι ελεύθερη προς χρήση και διατίθεται εδώ:
http://www.onassis.org/el/initiatives/cavafy-archive/cavafy-script. Τα γραφικά που κοσμούν σελίδες του Ενημε-
ρωτικού Δελτίου προέρχονται από την ελεύθερη εικονοθήκη pdclipart.

Πίσω στα Περιεχόμενα
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